
PARTIJA un LITERATŪRA

Literatūrai, tāpat kā mākslai vis-
pār, boļševiku partija vienmēr pievēr-
susi izcilu vērību, literatūras vadību uz-
skatījusi par partijas darba sastāv-
daļu. Jau 1905. gadā Ļeņins noteikti
un nepārprotami izvirzīja prasību, ka
«literārajai cīņai jākļūst par vispārpro-
letariskās cīņas daļu», ka «literatūras
jautājumiem jākļūst par organizētā,
plānveidīga, apvienotā sociāldemokrā-
tiskā partijas darba sastāvdaļu» (Rak-
sti. VIII sēj., 387. lpp.).

šī partijas lielā vērība un interese
par literatūru izriet no literatūras lie-
las nozīmes sabiedrībā un proletariāta
vadoņu dziļajām rūpēm par tautu un
tas labklājību.

Literatūra ar saviem tēliem dziļi ie-
tekmē tautas masas, tādēļ partija ne-
var paiet vienaldzīgi garām tām ide-
jām, jūtām un tieksmēm, ko pauž šie
teli. Padomju literatūra un māksla,
mākslinieciski attēlojot labākās, aug-
stākās sociālisma idejas, parādot dziļā-
kās, nesavtīgākās padomju cilvēka jū-
tas un rakstura īpašības, tai pašā lai-
kā cīnoties arī pret kapitālistiskās sa-
biedrības negatīvajām paliekām cilvē-
ku apziņā, veic lielu morāli politisku
audzināšanas darbu, top par svarīgu
ieroci boļševistiskās partijas cīņā par
augstākā veida sabiedrību — komunis-
ma sabiedrību. Ļeņins un Staļins vien-
mēr uzlūkojuši literatūru un mākslu
par ļoti svarīgu līdzekli proletariāta un
visu darba ļaužu lielo vēsturisko mēr-
ķu realizācijā un vienmēr cīnījušies
par to, lai literatūra un māksla patie-
šām arī palīdzētu realizēt šos mērķus.

Visu laiku partija literatūras jautā-
ir noieiKiu

jumos realizējusi uniju. »o
līniju nosprauda jau Ļeņins savos prin-
cipiālajos rakstos par literatūru. Ļeņina
pamatprincipi bija: 1) literatūras par-
tcjiskums — tas, lai rakstnieks ar sa-
viem darbiem noteikti cīnītos par so-
ciālistisko ideju uzvaru, ietu kopā ar
progresīvāko partiju — boļševiku par-
tiju; 2) proletariāta literatūras tālāk-
veidosana, balstoties uz visu to poziti-
vo un vērtīgo, ko devusi līdzšinējā kla-
siskā literatūra; 3) literatūras reajistis-
kums — t. i., pareiza dzīves un tās at-
tīstības tendenču attēlošana lielos,
spilgtos mākslas tēlos; 4) literatūras
pieejamība visplašākajām darba ļaužu
masām.

šos Ļeņina pamatprincipus literatū-
rā ir stingri ievērojusi boļševiku par-
tija, biedra Staļina vadībā cīnīdamās
par lielu, idejiski nozīmīgu literatūru
un pret visām kļūdām un antipartejis-
kirm. tautai kaitīgiem novirzieniem
literatūrā.

Padomju literatūras attīstība pēc
Oktobra Sociālistiskās revolūcijas uz-
varas nebūt nav gājusi vienu gludu,
taisnu līniju. Šī attīstība ir norisinā-
jusies asā dažādu literāro grupu cīņa,
kas katra aizstāvējusi savus specifiskus
mākslinieciskos principus, aiz kuriem
daudzkārt slēpušies antipartejiska, an-
tiproletariska un antisocialistiska līni-
ja, buržuaaiska līnija, ko vajadzēja at-
maskot un sakaut. Kapitālistiskas un
sii.buržuāziskas politiskās tendences un
darbības PSRS pirmajos divos gadu
desmitos izpaudās ne tikai politiskajā
cīuā, bet vēl maskētākā un sarežģītākā
veida arī literatūrā, jo literatūra ne-
kad nav veidojusies un nekad arī ne-
veidosies ārpus politiskās cīņas.

Oktobra Sociālistiskā revolūcija sa-

kāva muižniecību un lielburžuaziju.
bet sīkburžuazijas masas palika un tas

ar savu sīkburžuazisko ideoloģiju, se-
višķi nepa Rados, spraucas ari literatū-
rā, mākslā. Tam pievienojās vēl kapi-
tālisma aģentūras Padomju zeme —
truekieši, zinovjevie.ši, bucharinicši, kas
ari uzstājās ar savām «teorijām» lite-
ratūras jautājumos. Viņu neticība Ie-
spējai uzcelt sociālismu viena atsevišķā
va'.stī, t. i.. Padomju Savienība, viņu
zemiskā pārdošanās kapitālisma valstīm
atrada izpausmi ari literatūrā. Tā ra-
dās dažādie virzieni, skolas un grupas
padomju literatūrā divdesmitajos ga-
dos, kar vārdos gandrīz visas uzstājas
ar revolucionāriem lozungiem, bet ku-
ru būtība Kandrīz vienmēr hi.ia antire-
volucionara, buržuāziska vai sīkbur-
žuaziska. vērsta uz to. lai jaunajā pa-

domju republikā atjaunotu kapitā-
lismu.

Cīņā ar šīm pretpadomju Krup.im li-
teratūrā sevišķa nozīme bijusi Ļeņina

un Staļina principiālajiem norādīju-
miem Ul. partijas Centrālas Komitejas
lēmumiem.

Pirmajos gados pēc Oktobra revolū-

cijas uzvaras samēra plaši bija izpla-
tītas ta sauktā «proletkulta» organizāci-
jas, kuru teorētiskais «vadonis» bija

maehisls Bogdanovs, pret kura subjek-
tīvā ideālisma filozofiju asi uzstājās
Ļeņins jau 1908. gadā ar savu ievēro-
jamo darbu «Materiālisms un empi-
riokriticisms» . «Proletkulta» pamat-
teorija bija tā, ka proletāriskai litera-
tūrai, kultūrai jāattīstās pilnīgi sav-
rup, bez kāda sakara ar agrāko laiku
lielo klasisko literatūru un mākslu, arī
bez sakara ar partijas politiku, ar jau-
nās sabiedrības celtniecību. Proletā-
riskā kultūra jāradot atsevišķiem spe-
ciālistiem laboratoriskā veidā. Ap
«prolctkultu» toreiz grupējās visādu
formalistisku, antirealistisku skolu
pārstāvji, kas nozākāja reālistiskās tra-
dīcijas literatūrā un mākslā kā nove-
cojušās un konservatīvas, lielākos
rakstniekus kvalificēja tikai kā muiž-
niecisku un buržuāzisku ideju paudē-
jus un orientēja mākslu uz primitī-
vismu, uz subjektīvismu un pat-
vaļu, uz tcehnikas dievināšanu, uz cil-
vēka «mašinizēšanu» u. c. reakcionā-
riem uzskatiem, kas tolaik bija kļuvu-
ši populāri imperiālistiskās buržuāzijas
dekadentiskajā literatūrā. Lielās reāli-
sma tradīcijas «proletkultiešiem» bija
jāatmet tādēļ, lai ievazātu buržuāzisko
dekadentismu, indivīda patvaļas un
iedomības kultu, lai atrautu literatūru
no masām, no proletāriskās revolūcijas
lielajiem mērķiem.

Šīmkaitīgajām «proletkulta» teorijām
pretsitienu tūliņ deva Ļeņins un parti-
ja, orientējot darba ļaužu masas uz lie-
lās, reālistiskās literatūras kritisku ap-
gūšanu.

Jau dažas nedēļas pēc Oktobra re-
volūcijas uzvaras, kad sīkburžuaziskie
inteliģenti klaigātāji, slēpdamies aiz re-
volucionārām frāzēm, prasīja izmest

Puškinu un Tolstoju no proletariāta
kultūras, padomju valdība izdod dekrē-
tu, kurā prasa «pirmām kārtām noor-
ganizēt lētus klasiķu izdevumus,...
kuru darbi, saskaņā ar šo likumu, pār-
ies tautas īpašumā».

1920. gadā notiek «proletkultiešu» kon-
gress. Ļeņins saraksta rezolūcijas pro-
jektu un uzdod to partijas biedriem
aizstāvēt kongresā. Rezolūcijas pro-
jektā Ļeņins, nosodīdams kā teorētiski
aplamus un praktiski kaitīgus visus
«proletkultiešu» mēģinājumus izdomāt
savu īpašu kultūru un noslēgties no
partijas politikas īpašās organizācijās,
raksta: «Marksisms kā revolucionārā
proletariāta ideoloģija ir iekarojis sev
pašau!vēsturisku nozīmi ar to, ka viņš,
t. i., marksisms, nebūt nav atmetis vēr-
tīgākos buržuāzijas laika iekarojumus,
bet, gluži otrādi, ir apguvis un pār-
strādājis visu. kas bijis vērtīgs vairāk
nekā divi tūkstoši gadu ilgajā cilvēces
domas un kultūras attīstībā. Tikai
darbs, kas uz šī pamata un šai virzienā
tālāk turpinātos un ko apgarotu prole-
tariāta diktatūra (tās praktiskā piere-
dze) kā proletariāta pēdējā cīņa pret
katru ekspluatāciju, var tikt atzīts
par patiesi proletāriskas kultūras attīs-
tību» (Raksti, XXV, 409.—410. lpp.).

Ļeņins ir vienmēr cīnījies pret tiem,
kas mēģinājuši proletariāta kultūra
ieviest sektantismu, atraušanos no cil-
vēces lielajiem sasniegumiem kultūrā.
Jau 1902. gadā savā ievērojamajā dar-
bā «Ko darīt» Ļeņins asi nostājas pret
tiem, kas strādniekus grib iesprostot
mākslīgi sašaurinātā «literatūra strād-
niekiem» , aizrādīdams, ka «strād-
nieki paši lasa un grib lasīt visu, ko
raksta arī inteliģencei. _ un tikai d*Si
(slikti) inteliģenti domā, ka stradnie-"
kiern pietiek, ja pastāsta par dzīvi un
darbu fabrikās un atgremo jau pazīs-
tamas lietas».

Partija ir vienmēr ? cīnījusies, lai
strādnieki, visi darba ļaudis gūtu īstu,
lielu mākslu dziļu ideju piesātinātu
mākslu. Savās atmiņas par Ļeņinu
Klāra Cetkina atstāsta Ļeņina vārdus
pirmajos grūtajos gados pec Oktobra
revolūcijas, kad daudziem likās, ka
tautai vajag tikai maizi un izpriecas.
Ļeņins aizrādījis, ka strādnieki un
zemnieki, kas savām asinīm izcīnījuši
revolūciju, «ir cienīgi saņemt kaut ko
vairāk nekā tikai izpriecas: viņi ir ie-
g uvusi tiesības uz īstu. lielu mākslu».

Partija literatūras un mākslas jautā-
jumos ir vienmēr vadījusies no plašo
darba ļaužu masu interesēm. «Mums,
-aizrādījis Ļeņins Cetkinai, — vien-
mēr jāpatur vērā strādnieki un zem-
nieki. Viņu dēļ mums jāiemācās saim-
riekot, rēķināt. Tas attiecas arī uz
mākslu un kultūru».

Partija vienmēr ir vadījusies no tā.
lai literatūrai, mākslai būtu visciešā-
kais sakars ar tautas masām. No so-
ciālistiskas mākslas Ļeņins prasīja, lai
tā ar savām dziļākajām saknēm ie-

sniedzas visplašāko darba ļaužu masu
pamatos, lai masas to saprot un iemīl,
lai tā apvieno un paceļ šo masu jūtas,
domas un gribu.

Protams, ka šādu uzdevumu nespēja
veikt tie inteliģenti, kas grupējās ap
prolctkultu» un citām sīkburžuazis-

kām organizācijām, kas neticēja darba
ļaužu radošajai enerģijai un sludināja,
ka proletārisko kultūru radīs saujiņa
izredzēto. Partija ir vienmēr ticējusi
tautas talantiem un pašu literatūru uz-
skatījusi par tautas lietu.

Partijas 13. kongress, kas notika
1921. gada maijā, pieņēma rezolūciju,
kurā. starp citu, rakstīja, ka rūpnīcu
un lauku korespondenti jāuzskata par
rezervēm, no kurām izvirzīsies jauni
strādnieku un zemnieku rakstnieki.

Šai partijas līnijai proletārisko
rakstnieku kadru audzināšanā no pašu
strādnieku un zemnieku vidus ir bijusi
milzīga nozīme. Padomju literatūrā ie-
nāca jauni ļaudis, kas vēl vakar bija
cīnījušies gan ar šauteni plecos dažā-
dās pilsoņu kara frontēs, gan arī ar
savu laikrakstu korespondenta spalvu
pret kaitniekiem, kulakiem, birokrā-
tiem utml. un kas arī padomju litera-
tūrā turpināja partijas cīņas līniju pret
visiem pretpadomju elementiem. Ne
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mazumu tagaa reaamupaciomju -
nieku sākumā ir bijuši tikai darba vie-
tu korespondenti.

Tai pašā laikā partija pievērsa se-
višķu vērību arī tiem rakstniekiem,
kas nebija cēlušies no strādnieku un
trūcīgās zemniecības aprindām, bet no
sīkburžuaziskām aprindām, un kas
nebija komunisti, bet gāja tikai līdzi
partijai. Tālāk tai pašā 13. kongresa
rezolūcijā partija atzīmē: «Reizē ar to
joprojām sistemātiski jāatbalsta apdā-
vinātākie no tā sauktajiem rakstnie-
kiem līdzgaitniekiem, kurus skola,
biedi iskris darbs audzina kopā ar ko-
munistiem. Jānodrošina izturēta parti-
jas kritika, kas. izceļot un atbalstot ta-
lantīgus rakstniekus, līdz ar to norā-
dītu uz viņu kļūdām, kuras izriet no
tā, ka šie rakstnieki nepietiekami iz-
prot padomju iekārtas raksturu, un
virzītu viņus uz buržuāzisko aizsprie-
dumu pārvarēšanu» .

Pretēju līniju ieturēja tā sauktie
«kreisfrontnieki» (Ļef) un vulgārie,
meņševistiskie sociologi, kas turējās
pie kaitīgā uzskata, ka rakstnieks izaug
no savas šķiras tāpat kā, piemēram,
ābols no ābeles, ka no sīkburžuazijas
cēlies rakstnieks var dot tikai darbus
ar sīkburžuazisku ideoloģiju, bet ne-
kad proletāriskus darbus, tāpat kā no
ābeles nevar izaugt zīle. Šāda līnija
bija kaitīga padomju literatūras attīs-
tībai, jo tā atgrūda no partijas talan-
tīgākos neprolctariskos rakstniekus. Šo
līniju partija izkritizēja jau 1924. ga-
dā rezolūcijā, ko pieņēma KKP preses
nodaļas sasauktās apspriedes dalīb-
nieki.

Partija cīnījās par visu rakstnieku
vienību, kas aizstāvēja padomju varu.
Partijas līnijas pareizību raksturo jau
tas, ka no šiem «līdzgaitniekiem» pama-
zām izveidojās tādi redzami padomju
rakstnieki kā A. Tolstojs, N. Ticho-
novs, Vs. Ivanovs, L. Ļeonovs, I. Eren-
burgs. K. Fedins, V. Katajevs u. c.

Partija nekad nav solidarizējusies ar
kādu šauru literāru grupu, tā vienmēr
ir -aizstāvējusi lielos, plašos sociālistis-
kās literatūras uzdevumus un princi-
pus. 1925. Ķada rezolūcijā par partijas

«politiku literatūras jautājumos VK(b)P
CK atzīmēja, ka «partija, vadot litera-
tūru vispār, tikpat maz var atbalstīt
kādu vienu frakciju literatūrā (klasi-
ficējot šīs frakcijas pēc uzskatu atšķi-
rības formas un stila jautājumos).» Re-
zolūcijā partijas CK atzīst, ka literā-
rais stils, forma, kasatbilstproletariata
prasībām, jāizstrādā dažādo literāro
grupu draudzīgā sacensībā. Tai pašā
laikā partija asi nostājās tiklab pret
visiem tiem, kas domāja^, ka proleta-
riāts nav spējīgs izstrādāt pats savu
literatūru, savu kultūru un ka tādēļ
jākapitulē buržuāziskās kultūras priek-
šā, kā arī pret tiem. kas dižojas ar ko-
munistiskām frāzēm un nestrādāja, lai
padziļinātu savu amata prasmi, un ra-
žoja makulatūru. Rezolūcija atzīme,
ka padomju literatūra savu kultūrvēs-
turisko misiju varēs veikt tikai tad, ja
tā, izmantojot visus veca* literāras
meistarības sasniegumus, izstrādās tā-
du formu, kas būs saprotama miljo-
niem.

Pēc Ļeņina nāves biedrs Staļins tur-
pināja vadīt partiju cīņā par padomju
literatūras un kultūras tālāku attīstī-
bu

1925 gada 18. maija, runājot Austru
inu darba ļaužu komunistiskās univer-
sitātes studentu sapulcē, biedrs Staļins

Turpinājums 2. lapas pus*

DEJU UN MŪZIKAS KOLEKTĪVU
VISSAVIENĪBAS SKATE MASKAVĀ

Gruzīnu un latviešu mākslinieciskās pašdarbības dalībnieki Vissavienības skatē

Ļeņina vārdi par mākslas lielo audzi-
nošo lomu sociālistiskās iekārtas ap-
stākļos nāk prātā tagad, kad mēs vēro-
jam aizvien lielāku tautas mākslas uz-
plaukumu.

Padomju tautu tieksme pēc mākslas
ir dziļa un dedzīga. Mākslinieciskā
pašdarbība aptver aizvien plašākas un
plašākas darbaļaužu masas, un ar katru
gadu augstāk ceļas tās kulturālais lī-
menis. To spilgti liecināja nupat noti-
kušā Vissavienības deju un mūzikas
kolektivu mākslinieciskās pašdarbības
skate Maskavā.

Skatē bija ieradušies mākslinieciskās
pašdarbības pārstāvji no visām pla-
šās Padomju Savienības malām. Te sa-
tikās tadžiki un gruziņi, uzbeki un
Aizkarpatu ukrainieši, Baltijas repub-
liku delegācijas un daudzu citu apga-
balu pārstāvji . Maskavas skatē pieda-
lījās 86 labākie mākslinieciskās paš-
darbības kolektīvi.

Skate bija liels un priecīgs notikums
visai galvaspilsētai, tā parādīja, cik
apdāvināta un talantīga ir mūsu tau-
ta, kādi neizsīkstoši radošās iedvesmas
spēki slēpjas tajā .

No mūsu republikas uz Maskavu
brauca trīs labākie, Republikāniskajā
skatē izvirzītie deju kolektīvi — Po-
ligrāfiskās rūpniecības strādnieku arod-
biedrības Centrālā kluba, Liepājas
dzelzceļnieV j kluba un Talsu deju ko-
lektīvi, tāpat ACP simfoniskais or-
ķestris. Te jāatzīmē lielais sagatavoša-
nās darbs, ko veica visi dejotāji, bet :t
sevišķi orķestris, kas no salona orķes-
tra izauga par simfonisko. Tāpat īsā
laikā vajadzēja iestudēt jaunu re-
pertuāru, lai Vissavienības skatē
varētu parādīt labākos latviešu un
krievu komponistu darbus. Izbrau-
cot uz Maskavu, simfoniskā or-
ķestra repertuārā bija Jāzepa Me-
diņa, Alfr. Kalniņa, Jēkaba Mediņa,
Čaikovska, Borodina, V,ailes un Jurja-
na darbi. Repertuāra sagatavošanā
daudz strādāja visi orķestra dalībnie-
ki, sākot ar 70 g. v. telefona tīkla me-
chaniķi fagotlstu b. Dallīti, pirmās vi-
joles koncertmeistaru b. Krastiņu un
beidzot ar orķestra diriģentu b. Valli
un ACP Centrālā kluba direktoru b.
Adarnsonu. Ne mazāk ievērojamu dar-
bu veica deju kolektīvi, kam reper-
tuārā bija 9 latviešu tautas dejas. Ļoti
lielu vērību kolektivu vadītāji pievēr-
sa tautisko tērpu izgatavošanai. Ar
ACP atbalstu kolektīvi saņēma pilnīgi
jaunus Talsu, Alsungas un Nīcas no-
vadu lautas tērpus. Kostimu pagatavo-
šanā daudz palīdzēja poligrafiķu Cent-
rālā kluba deju kolektīva vadītājs b.
Donass, Talsu deju kolektīva vadītāja
b. Sama un Liepājas dzelzceļnieku
kluba deju kolektīva vadītāja b. Put-
niņa. Dažas dejas izpildīja katrs kolek-
tīvs atsevišķi, bet visi kopīgi izpildīja
trīs deju svitas LPSR Operas un ba-
leta teātra solista b. Priedes vadībā.

Maskavā mūsu kolektīvus pārbaudī-
ja žūrijas komisija un tos iedalīja no-
slēguma koncertos. Pavisam notika
četri noslēguma koncerti. Visos šajos
koncertos piedalījās mūsu mākslinie-
ciskās pašdarbības kolektīvi. Deju ko-
lektīvi koklētāja Jūsmiņa pavadībā uz-
stājās divas reizes Kolonu un Čaikov-
ska zālēs. Simfoniskais orķestris arī
deva koncertu Kolonu zālē, kur atska-
ņoja Valles «Menuetu» un Jurjana
«Tautas dejas». Šajos koncertos mūsu
kolektīvi izpelnījās atzinību un tika
izvirzīti noslēguma koncertiem Lielajā
teātrī, kur uzstājās 10. un 11. no-
vembrī. Noslēguma koncertos noskatī-
jās arī partijas un valdības pārstāvji.
Bija ieradusies arī Cechoslovakijas
valdības delegācija.

Lielajā teātrī katram kolektīvam bi-
ja savs māksliniecisks noformējums.
Priekškars dejotāju aizmugurē rādija
gan ukraiņu rakstus, gan tadžiku krāš-
ņos paklājus, bet Baltijas republiku
dejotāju fonā bija zīmēta s skaista lie-
tuviešu, igauņu un latviešu prievītes.

Kā pirmie sāka igauņi, nodejojot
tauta.deju Patsi usti» (izpildīja Jan^
Tompa klubs), pēc tam lietuvieši uz-
klājās ar deju «Dzirnaviņas». Tad seko-
ja latviešu kolektīvs ar divkāršu dalīb-
nieku skaitu un nodejoja 3 deju svitu.
Lielu piekrišanu un aplausus izpelnī-

tos uzņēma ļoti silti. Bez tam poligra-
fiķi apmeklēja vienu no lielākajām ti-
pogrāfijām, kur katrs kolektīva dalīb-
nieks saņēma vienu Staļina rakstu sē-
jumu. Dzelzceļnieku kolektīvs bija ie-
aicināts pie Satiksmes ceļu ministra,
kur uzstājās ar tautas dejām.

Mūsu pašdarbības kolektīvi daudz ko
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jās «Ačkups» ar skaistajām tautas de-
jas figūrām.

Koncerts noslēdzās ar Maskavas lie-
lāko rūpnīcu apvienoto deju kolektivu
baletmeistaros Ustinovas vadībā, izpil-
dot krievu dejas.

Tad mainās skatuves iekārta — izaug
Kremlis ar Sarkano laukumu, visi ska-
tes dalībnieki saplūst uz šī laukuma
un sveicina Kremli — sveicina to cil-
vēku, kas no Kremļa gudri vada pa-
domju tautas uz lielu nākotni. Skatu-
ves priekšplānā mirdz latviešu tautas
tērpu krāšņie vainagi, turpat uzbeki,
karcU, tadžiki.

12. novembra vakarā visi dalībnieki
Kolonu zālē noklausījās skates rezul-
tātus. Mūsu kolektīvi bija iedalīti la-
bāko kolektivu skaitā un saņēma Vis-
savierubar Mākslas lietu komitejas un
VACP goda rakstus. Goda rakstus un
vērtīga balvas saņēma b. b. Jūsmiņš,
Priede, Valle u. c.

Mū«u delegācijas dalībnieku lielākā
daļa pirmo reizi redzēja Maskavu, so-
ļoja pa tās grandiozajām ielām, pirmo
reizi brauca metro. Kolonu zāles fuajē
koncertu starplaikā saplūda visu tautu
pārstāvji un draudzīgās sarunās stās-
tīja par savu republiku dzīvi. Te mū-
sējie satikās ar gruzīniem, tadžikiem,
uzbekiem utt. Uzturoties Maskavā, mū-
su poligrafiķi viesojās arī lielajā «Prav-
das» klubādejojot tautas dejaskur

guva arī ārpus skates. Apmeklējām Ļe-
ņina muzeju un mauzoleju, Vēsturisko,
Revolūcijas, Puškina u. c. muzejus,
Tretjakova galeriju. Trofeju izstādi.
Bijām daudzās teātru izrādēs, noskatī-
jāmies «Lolu», «Jāni Bargo», «Tra-
vialu» , Lielajā teātrī redzējām «Peln-
rušķīti» , Sarkanarmijas teātrī apbrīno-
jām «Stalingradiešus».

Piedalījāmies Oktobra revolūcijas
svētku svinībās. Redzējām grandiozo
tautas masu demonstrāciju, krāšņi ilu-
minēto Maskavu. Mūsu muziķis b. So-
kolovskis atcerējās 1917. gadu, kad
Maskavā ar ieročiem cīnījies par Ok-
tobra revolūcijas uzvaru. Un katrs
saprata, ka, tikai pateicoties šai revo-
lūcijai, mēs šodien varam būt Maska-
vā, būt lielajā tautu saimē, rādot lat-
vju mākslas sasniegumus.

Atgriežoties no Maskavas mājās, mū-
su kolektīvi jūt gandarījumu par
veikto darbu, bet atveda arī atziņu, ka
tiem vel daudz jāaug idejiski. Mūsu

kolektīviem daudz jāmācās, piemēram,
no tāda kolektīva, kāds ir Baltkrievi-
jas PSR Gomelas pilsētas Ļeņina vārdā
nosauktais dzelzceļnieku kluba kolek-
tīvs, kas bija lieliski sagatavojis uzve-
dumu «Uzvarētāju sagaidīšana». Nevar
apmierināties tikai ar tautas dejām,
jāmēģina veidot veselus uzvedumus,
tāpat nevajaga baidīties no klasiskām
dejām.

Mūsu kolektīviem jāaug arī skaitliski,
tiem jāaptver lielākas masas, jākļūst
spēcīgākiem. Nedrīkst būt nevienas
rūpnīcas, kurā nebūtu mākslinieciskās
pašdarbības kolektīva. Maskavā gūtā
vērtīgā pieredze jānes tālāk. Tikai pie-
liekot visas pūles, var cerēt, ka darbs
izvērtīsies aizvien plašāks un idejiski
augstvērtīgāks. Šai sakarā aizvien jā-
atceras b. Zdanova vārdi: «Jaunajai
padomju paaudzei jānostiprina sociālis-
tiskās padomju iekārtas spēks un va-
renība, pilnībā jāizmanto padomju sa-
biedrības virzošie spēki, lai panāktu
mūsu labklājības un kultūras vēl ne-
redzētu uzplaukumu. Šiem lielajiem
uzdevumiem jaunā paaudze jāaudzina
iziurīga, moža, kas nebīstas šķēršļu,
negriež ceļu šiem šķēršļiem un prot tos
pārvarēt, Mūsu cilvēkiem jābūt izglī-
totiem, augsti idejiskiem cilvēkiem ar
augstām kulturālām un morālām pra-
s'bām un gaumi».

Luk so lielo uzdevumu realizēšanā
jānāk talka ari mūsu mākslinieciskajai
pašdarbībai. Tāpēc ar visiem spēkiem
jācīnās par idejiski augstu tautas māk-
slas uzplaukumu. J. Brodelis



PARTIJA un LITERATŪRA
Turpināiums no 1. lapas pus»»

fetimUē vienu no proletāriskai kultū-
rai pamatprincipiem. «Mēs, -- teica
biedrs Staļins, — ceļam proletārisku
aulturu. Tas ir pilnīgi parelii. Bet pa-
rcbji ip «rl tas. ka proletāriskā kultū-
ra, savi saturā sociālistiska, iegūst da-
tātlaa formas un lapausmes veidus da-
aādSm soclullstikajā celtniecībā iesais-
tītajām tautām, atkarībā no valodas,
d*ives veids utt. dažādībām. Proletā-
riska, peo sava satura, nacionāla pēc
formas — tāda ir tā vispārcilvēciskā
kultūra, kurp virsās sociālisms. Prole-
tāriskā kultūra neatcel nacionālo kul-
tūru, bet dod tai saturu. Un otrādi, na-
cionālā kultūra neatoe) proletārisko
kultūru, bet dod tai formu» (Marksisms
un nacionāli koloniālais jautājums,
VAPP, 207. lpp.).

šai pareizajai partijas nostādnei so-
ciālistiskas un nacionālās kultūras jau-
tājumā bija milzīga nozīme turpmāka-
jā dažido padomju tautu nacionālo li-
teratūru attīstībā.

Biedrs Staļins turpināja partiju va-
dīt cīna iri pret tām dažādajām anti-
realistiskajām tendencēm un nostād-
nēm, kas joprojām cīnījās dažāda-
jās tā laika literārajās grupās.
Lielā klasiskā literatūra savos pa-
matos Ir saistīta ar reālistisko me-
todi. Marķss, Engelss, Ļeņins un
Staļins vienmēr ir augstu vērtējuši Šek-
spīru, Balzaku, Pušklnu, Tolstoju, Ce-
ehovu, Sčedrinu u.c, literatūras klasiķus,
kuriem reālistiskā metode devusi iespēju
dziļi attēlot sava laika sabiedrisko dzī-
vi un tās lielos jautājumus, parādīt
vienkāršā, skaidrā literārā valodā reā-
lus, spēcīgus un tipiskus sava laika
raksturus un to nsicholo&l.iu. Sī reālis-
tiskā literatūra bija tuva tautai un mā-
cīja pazīt un pārveidot dzīvi, cienīt cil-
vfcku. Turpretī formālisms un naturā-
lisms, kas bija Ieviesies dažādajās lite-
rārajās grupās (konstruktīvisms, futū-
risms, urbanisms, «kreisā fronte», —
literatūras fronte», RAPP savā vēlā-
kajā posmā utt.), kropļoja dzīves īste-
nību, bija sveši tautai un īstai, lielai
mākslai, pretēji partijas politikai so-
ciālisma celtniecībā- Bet to, kas svešs
tautai, partija ir vienmēr apkarojusi.
Partija prasīja no padomju rakstnie-
kiem rc.alistk.ku jaunās padomju dzīves
un jaunā padomju cilvēka attēlošanu.

Partijas lielie panākumi sociālisma
celtniecībā, sevišķi sociālistisko ražo-
šanas attiecību nostiprināšanās lauk-
saimniecībā, iznicināja arī tos sociāli
ekonomiskos pamatus, no kuriem bija
aususi dažādie literārie grupējumi. Ap
I!i32. gadu jau viss galvenais rakst-
nieku kolektīvs bija nostājies padom-
ju varas un sociālistiskās celtniecības
pusē. Tādēļ partijas CK savā 1932. ga-
da apriļa lēmumā uzdeva likvidēt da-
žādās literārās grupas un nodibināt
vienu organizāciju visiem padomju
rakstniekiem. Šiem VK(b)P CK lēmu-
miem bija vēsturiska nozīme, ļo tie de-
va iespēju apvienot visus padomju lite-
rāros kadrus ap lielajiem sociālisma

'; niecības uzdevumiem, ap lielās pa-
domju literatūras radīšanu uz vienotas
metodes pamatiem.
msmiMwmmmmmms

Sī metode, kas turpmākā darbā ap-
vienoja visus padomju rakstniekus, bija
sociālistiskā reālisma metode. To prak-
tiskā literārā darbā bija Izstrādājis Ļe-
ņina un Sta|ina domu biedrs un līdz-
cinUi.\n, lielākais proletāriskais rakst-
nieks Maksims Gorkijs, bet teorētisku
formulējumu un pamatojumu ii me-
tode Ieguva partijas idejiskā vadībā,
īpaši b. 2danova referātā Vissavienī-
bas rakstnieku I kongresā 1934. gadā.
Biedrs Staļins bija pirmais, kas izvir-
zīja sociālistiskā reālisma lozungu.

Pirmais Viskrievijas padomju rakst-
nieku kongress 1934. gadā, ko partijas
vadībā gatavoja visa zeme, spilgti ap-
liecināja visai pasaulei padomju lite-
ratūras lielo māksliniecisko spēku un
dziļo vienību, tās lielo nozīmi sociālis-
ma celtniecībā. Biedrs Staļins bija iz-
virzījis padomju rakstniekiem atbildī-
go un cildeno uzdevumu — būt par
«cilvēku dvēseļu inženieriem». Tas
skaidri parādīja padomju literatūras
milzīgo nozīmi jaunās, komunistiskās
sabiedrības celšanā, stiprināja rakst-
nieku gribu radīt sociālistiskās sabied-
rības cienīgus darbus. Kongress dziļā
cieņā sumināja Ļeņina un Staļina par-
tijas pareizo un auglīgo politiku rakst-
niecībā, kuras dēļ PSRS Padomju
rakstnieku savienības statūtos varēja
Ierakstīt iādu punktu:

«Sociālistiskais reālisms, kas ir pa-
domju mākslinieciskās literatūras un
literārās kritikas pamatmetode, prasa,
lai mākslinieks patiesīgi, vēsturiski
konkrēti attēlotu īstenību tās revolu-
cionārajā attīstībā. Pie tam īstenības
mākslinieciskā attēlojuma patiesīgu-
mam un vēsturiskajai konkrētībai jā-
apvienojas ar uzdevumu idejiski pār-
veidot un audzināt darba ļaudis sociā-
lisma garā».

Partija un personīgi biedrs Staļins
vienmēr ir orientējuši padomju rakst-
nieku* us to, lai tie dotu idejiskus, dzi-
ļi reālistiskus, mākslinieciski pilnvēr-
tīgus darbus, kas atspoguļotu padomju
laikmeta un padomju cilvēka cildeno
lielumu.

Kad pirmajā Padomju rakstnieku
kongresā daži tautas ienaidnieki uzstā-
jās prot Majakovski kā novecojušos
rakstnieku un orientēja padomju litera-
tūru us Pasternaka dzeju, visa zeme uz-
zināja pazīstamos biedra Staļina' vār-
dus par Majakovski kā par lielāko un
talantīgāko padomju dzejnieku. Ar to
biedrs Staļins pateica visai padomju
rakstnieku saimei, ka īsts sociālistisks
rakstnieks var būt tikai tas, kas ar vi-
su sirdi deg par sociālisma uzvaru, kas,
tāpat kā Majakovskis, visu savu talan-
ta spēku atdod tautai, revolūcijai, kam
ciņa par darba ļaužu laimi ir arī viņa
personīgā ciņa.

So pašu partijas konsekvento līniju
uz lielo sociālistiskā reālisma mākslu,
kas palīdz valstij un partijai audzināt
jaunatni lielajām sociālisma idejām un
celt komunistisko sabiedrību, pauž arī
VK(b)P CK pēdējie lēmumi «Par žur-
nāliem «JKvezda» un «Ļeņingrad», «Par
dramatisko teātru repertuāru un līdzek-
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ļiem tā uzlabošanai», «Par kino filmu
«Lielā dzīve», kā arī biedra Ždanova
referāts par žurnāliem «Zvezda» un
«Ļeņingrad». Šais vēsturiskajos doku-
mentos partija atsedz un parāda visas
tās kļūdas un kroplības, tautai kaitīgās
tendences, kādas padomju literatūrā
un mākslā rodas, ja padomju rakstnie-
ki un mākslinieki novēršas no partijas
līnijas. Sie partijas dokumenti atkal
mobilizē rakstniekus, māksliniekus un
visus padomju kultūras darbiniekus uz
jauniem izciliem darbiem, kas būtu lie-
lās padomju tautas cienīgi, tautas, kas
paglābusi cilvēci no fašistiskā bezdibe-
ņa un realizē pāreju no sociālisma uz
komunismu. Partija atkal atgādina ne-
aizmirst lielās reālistiskās mākslas tra-
dīcijas, pacelt padomju mākslu un
literatūru uz jaunas, vel augstākas pa-
kāpes Izskaust katru bezldejlskumu,
apolitiskumu, savrupību no lielā tau-
tas celtniecības darba, nodošanos sī-
kām, mizerablām jutoņām.

Literatūras un vispār ideoloģiskā
darba nozīme jo sevišķi pieaug tagad,
kad «mušu padomju sabiedrība, — ka
atzīmēja b. Aļeksandrovs, atklājot 1.
novembrī Sabiedrisko zinātņu akadē-
miju un Augstāko partijas skolu pie
VK(b}P CK, — sasniegusi tādu sociālis-
tisko attiecību brieduma pakāpi, kad jo
sevišķi spēcīgi parādās padomju cilvē-
ka apziņas nozīme sociālisma nostipri-
nāšanā un tālākā attīstībā. Tas piešķir
partijas ideoloģiskajam darbam ārkār-
tēju nozīmi padomju tautas sociālistis-
kās apziņas attīstībā, politiskās izglītī-
bas izplatīšanā.» Grandiozie komunis-
tiskās sabiedrības celtniecības uzdevu-
mi prasa, lai partija visu tautas audzi-
nāšanas darbu nostādītu tā, lai padom-
ju cilvēku apzinīgums, viņu savstarpē-
jās attiecības pret darbu, pret sociālis-
tisko īpašumu celtos arvien uz augstā-
kas pakāpes un iegūtu tādu veidu, kas
athiUt komunistiskai sabiedrībai. XJz šī
lielā tautas audzināšanas uzdevuma
veikšanu partija aicina ari rakstnie-
kus, māksliniekus, visus ideoloģiska
darba darītājus. Tas nozīmē jaunus lie-
lus, atbildīgus uzdevumus visai pa-
domju literatūrai.

«Padomju rakstnieki un visi mūsu
idejiski* darbinieki pašreiz atrodas
pirmajā uguns līnijā, jo mierīgās attīs-
tības apstākļos nemazinās, bet, gluži
otrādi, pieaug ideoloģiskās frontes un,
it īpaši, literatūras uzdevumi... Boļ-
ševiki augstu cienī literatūru, skaidri
redz tās lielo vēsturisko misiju un lo-
mu tautas morālās un politiskās vienī-
bas nostiprināšana, tautas saliedē-
šanā un audzināšanā. Partijas Centrā-
lā Komiteja grib, lai mums būtu garī-
gās kultūras pārpilnība, jo šajā kultū-
ras bagātībā tā redz vienu no galvena-
jiem sociālisma uzdevumiem» (Zda-
novs).

Partijas lēmumiem literatūras jau-

tājrmos ir vienmēr bijusi vēsturiska
nozīmē, jo tie ir mobilizējuši rakstnie-
ku» jauniem uzdevumiem un tā pacē-
luši literatūru uz jaunas, augstākas pa-
kāpes. Neapšaubāmi, tā tas būs ari šo-
reiz. Partijas ciņa par idejiskumu ur
mākslinieciski augstvērtīgu padomjt
literatūru un mākslu vainagosies jau-
niem panākumiem. K. Krauliņš

?? ? ^

Darba zemnieka stāstsAPRAKSTS
Arā zilgo novembra dienas novaka-

res krēsla. Mēs sēžam ar darba zem-
nieku Juri SiekSstBu pie galda un sa-
runājamies. Manā priekšā atritinās
viena cilvēka dzīve — netālas pagāt-
nes stāsts.

1940. gada otrā pusē ari Rundāles
pagastu pārlidoja ziņa, ka visi kalpi
un bezzemnieki saņemšot zemi. Valo-
das par to vairs nerii-

Vecsaimnieks Ruņģis kādu piektdien,
atbraucis no Bauskas tirgus, līgoda-
mies iekāpa saimes galā.

— Nu, Siekstiņ, būsim kaimiņi, ko?
— tas mirkšķināja savus kuplos uz-
ačus un paklapēja viņam piecu. — Vē-
lāk ienāc manā pusē, noslēgsim vasa-
ras rēķinus. Taču jau kāds latiņš bOs
sakrājies, — tas svarīgi noteica un iz-
grozījās ārā.

— Diezin, ko Ruņģis šovakar tik vē-
līgs? Laikam vairāk būs iekampis tai
paiā traktierī, — paskarbi noteica
Slekstiņiete.

— LaH domā, kā šim patīk'. Tā kā tā
vajadzēs mācīties pašam strādāt, —
Siekstiņš norūca, paņēma no vadža ce-
puri un izgāja pagalmā. Virs pļavas
aiz rijas jau vēlās mīksts miglas ka-
mola. Visā telpa valdīja rudens klu-
sums. No palejas atplūda rūgtena diena
uzarta aruma valgums, Siekstiņš ne-
mierīgs pāra reizes nostaigāja līdz sak-
ņu dārzam un atpak

Sī paša pagasta laukos viņš plēsies
vairāk nekā divdesmit'gadu, cik reižu
aris un sējis tā paša . Ruņģa tīru-
mos. Saimnieks rudenī veda pūrus un
bekonus uz pilsētu, saņēma vēl pie-
maksas, bet. Jurim Siekstiņam te ne-
piederēja pat pelēkais laukakmens. Ta-
gad tas nu beidzies. Viņa puikām un
meitenēm vairs nevajadzēs dzenāt no
agra pavasara līdz Mārtiņiem Jātnieka
un Ruņģa ganāmpulkus, kavēt skolu,

mēr saimnieka zeņķi dzīvo pa pil-
sētu. Tā tas bija vilcies gadu no gada,

tā nezinot, nemanīts aizskrējis mūžs.
Ilgi krājies rūgtuma tiecās izlauzties
niknuma vilnī. Gribējās to visu iemest
Ruņģim acis. Galu galā viņš neatstās
tam arī savu vasaras gājuma pelņu.

Cieti apņēmies, Slekstiņš atvēra dur-
vis un iegāja saimnieka galā.

Ruņģis, atvilcies kreklos, sēdēja pie
pudelēm apkrauta galda ar kādu Siek-
stiņam nepazīstamu ciemiņu. Tas li-
kās ne šejienietis, bet pilsētnieks.

— Sveiks, sveiks, kaimiņ! Gaidījām,
gaidījām, sak', vai tad jaunsaimnieki
tik lepni, ka metīs jau pirmajā diena
likumu ap vecajiem. Taču jau kopā
dzīvots, kopā strādāts. Es tev teikšu,
bez kaimiņa atbalsta tikpat neiztiksi.
Pats zinu no savas dzīves, — Ruņģis
bēra vienā gabalā un pastūma glāzi ar
dzeltenīgu šķidrumu uz Siekstiņa pusi.

—? Es jau neko nesaku, lai arī sama-
zina tās papuves, būs gana kā pašiem,

.tam. Tikai negribētos, lai kāds pa-
saules staigulis te iekūņotos. Paša cil-
vēks taču jau labāk.

— Pilnīgi pareizi, Ruņģa kungs, taču
pavisam cita lieta, ja jūs savu arklu
vai ecēšu aizdodat zināmam cilvēkam,
nu teiksim, kaut Siekstiņam, — cie-

iestarpināja.
— Lai nu paliek visas kaimiņu bū-

šanas, — Siekstiņš cieti noteica. — Zi-
nu jau . cik tu pats, Ruņģi, esi plēsies,
cik tavā vietā citi pūlējas. Nācu sa-
ņemt savu algu un pateikt, ka ar rīt-
dienu mušu ceļi Šķiras. — Pats pabrī-
nījās, ka radusies tāda duša. Senāk tas
to tik skaidri nekad nepateiktu!

— Nu ja jau tā, izrēķināsimies ari!
Bet kas var zināt, Siekstiņ, kādi vēji
pūtīs parit, vai tik nebus jāceļ māja uz
riteņiem, — Ruņģis pasmējās platu
smieklu.

— Jā, jā, to nevar vis tā zināt, laiki
var visai ātri mainīties, — piebalsoja
svešais.

??* Nekas, mācies pats, Ruņģi, strā-

dāt, lai brauc mājā arī tās skolotas
meitas!

— Dzīvosim, redzēsim, — Siekstiņam
aizverot durvis, noskanēja Ruņģa
balss.

*
Apkārtrakstā, kas paziņoja kalpiem

un rentniekiem ierasties izpildkomite-
jā, bija minēts ari Jura Siekstiņa
vārds. Mazliet trīcošām rokām darba
vīrs saņēma no padomju valdības pār-
stāvja aktu par piešķirto zemi. Sa-
traukts viņš devās uZ savu ciemu. Ar

>enu viņš, lūk, vairs nebūs kalps,
pasūtāms, izdzenams gājējs, bet neat-

s saimnieks,
Siekstiņš brida pa dubļaino ceļu, ie-

grimis domās par nākotni.
No zilganpelēka rudens lietus pade-

beša iznira saule, viss pelēcīgais kla-
jums pārlija ar spodru, pavasarīgu
gaismu. Cik labi smaržoja jaunais
arums! Mazliet ieskāņais zemes aro-
māts atgādināja pārlauzta rudzu mai-
zes klaipa labo garšu. Nākamgad apa-
ļie kukuli uz galda būs paša lauka
briedējums. Graudu birums vairs ne-
birs Ruņģa klēti, bet paliks paša ģi-
menei un tiem, kas ceļ jaunas fabrikas
un namus, lai dzīvot kļūtu skaistāk un
labāk, — kā labi bija pateicis partorgs.

Ari paša ģimene visai kupla: četri
dēli un divas meitas. Tiem nu vairs
nevajadzēs staigāt _gājēju gaitas, lai
kārto savu dzīvi, ka kuram labāk pa-
tīk.

Jura Siekstiņa mūžā sākās jauns
posms. Pagaidām apmeties dzīvot biju-
šajā kalpu mājiņā, viņš ar Ruņģi iz-
vairījās satikties.

— Jūs tur kalnā neejiet pļāpāt ar
I vudegunēm, — Siekstiņš noteica

siuVaJ un meitām. — Ko domā, senāk
man lāgā labdienas nedeva, tagad viņu
draudzības vēl mazāk vajadzīgs,

Lieta tājda, ka Ruņģim bija no Rīgas
atbraukušas abas skolotās meitas, ku-
ras citus gadus mājās Ieradās, tikai va-

saras vidū pasauļoties un joka dēļ pa-
kasīt, sienu. Dēls, kas visu laiku bijis
aizsargos, staigāja vēl tai pašā padris-
kātajā mundierī ar ozollapiņām.

*
Ziema aizritēja nepārtrauktā darbā

un rūpēs. Pavasara pusē
^

tikko nokusa
sniegs un pakalnēs urdzēja strauti, bi-
jušajās atmatās darba zemnieks dzina
vagu. Šur tur jau pacēlās spāres, un
jaunais saimnieks tika zem sava
jumta.

Arī Juris S'iekstiņš, ziemu savedis
baļķus, tiklīdz atkusa zeme dienvidos,
novakarēs ar savu saimi ņēmās rakt
pamatus kūtij un dzīvojamai ēkai.

— Lai rudenī tiekam paši savā pilī,
citādi Ruņģis vēl sadomās prasīt īri, —
zobojās darba zemnieks.

Kādu dienu Ruņģis, braukdams no
pienotavas, pie Siekstiņa mājām iesti-
ga grāvī. Dusmās tas uzgāza zirgam ar
grožu pa galvu; tas vienā stiepiena
pārrāva ratus ceļa otrā pusē un nolau-
za trīs jauniestādītas liepiņas ...

— Vai tu, grēka gabals, neredzi, kur
brauc, ka sāc postīt manus kociņus, —
iesaucās Siekstiņš, kas pašlaik pagal-
mā cirta žagarus.

— Pa savu teritoriju varu braukt,
kur patīk, kaut vai pa rudzu lauku, —
atcirta Ruņģis un, savicinājis groža ga-
lus, uzšāva zirgam.

j
agaa ziemāji un vasarāji sazatoja

labi un solīja bagātu ražu. Siekstiņš
līksnv' skatījās, ka rudzi met zaļu vilni
pret sauli. Būs maizītes gana, nav ko
bēdāt, — viņš nodomāja, gatavodams
izkaptis un grābekļus siena pļaujai,
pirmo reizi paša pļavā.

— Jā, kas tad Siekstiņam nekait, nav
vajadzīgas nekādas mašinas; jau_ ie-
priekš, kā paredzēdams, esi parūpējies
par darba rokām, — melsa Ruņģis,
kādreiz saticis kaimiņu uz ceļa.

— Kas tur vainīgs, ka savējiem ne-
pievilki grožus, lai mācās arī art un
pļaut, ne vien bizot savā vaļā. Kalpu
laiks beidzies, būs pašam jāpabauda,
kāda maizei garoza, — atteica Siek-

Tā tas bija. Padomes noteica, ka
maizi var ēst tikai tas, kas pats savām
rokām to pagādā.

Vasara bija pašā briedumā. Pēc vēsā
pavasara iestājās tveices pilnas jūnija
dienas. Tuvojās pats gaismas laika
kalngals — līksmi Jāņu diena. Bet tad
zem; pārskrēja Jauna vēsts: sācies
karš. Siekstiņš todien atradās pļavā,

kad no pagastmājas aizelsies ar ve-
losipēdu atskrēja jaunākais dēls kom-
jaunietis Jānis.

— Tēt, Hitlers uzbrūk! — viņš pa-
guva iesaukties un metās tālāk.

— Ko nu mels niekus! — Vecajam
vīram negribējās ticēt, ka tik gaišās,
skaistās dienās cilvēki var domāt par
iznīcināšanu. Bet tā bija īstenība. No-
tikumi risinājās milzīgi strauji. Nepa-
spēja saule nebalināt druvas, kad arī
Bauskas novadā ielauzās vācieši. Visu
dzīvi sajauca otrādi. Tūlīt trešajā die-
nā pēc «jaunās kārtības» nodibināša-
nas visus darba zemniekus sadzina pa-
gastnamā. Kāds svešā formā ģērbies
cilvēks kliedza:

— Kas pretosies likumīgajai varai
vai atteiksies izpildīt pavēles, tiks uz-
skatīts par boļševiku" piekritēju un uz
vietas nošauts.

Siekstiņš ieskatījās niknā kliedzēja
sejā. Tas bija tas pats svešais ciemiņš,
ko viņš bija redzējis pērnajā rudenī
Ruņģa istabā.

— Kur tāds neradījums gadījies:
runā latviešu melē, bet vācietim laiza
purngalus, — zemnieki rūca.

Tai pašā dienā Siekstiņa sētā iebrār
zās vesels bars kaut kādu varasvīru
ar Runģi priekšgalā. Jaunais bija pilnā
formā un pakāris plecā šauteni.

— Nu, kaimiņ, pārkārtosim rēķinus
no jauna, — Ruņģis vīpsnāja. — Vai
toreiz nebrīdināju: brauc lēnāk! Būtu
mani klausījis, varbūt, šis tas izgrozī-
tos labāk.

Ruņģim atdeva atkal visu at-
griezumu. Siekstiņu izmeta no mā-
jam, atstājot tikai par paša naudu pirk-
to zirgu. Pateica, lai pasakot paldies,
ka tik lēti ticis cauri. Pelnījis esot, ka
pieliktu šautenes stobra galā.

Dalu gvardistu Andreju tūlīt apcie-
tināja un aizsūtīja kūdras purvos, pēc
tam uz Vāciju. No turienes viņš at-
grieza? pēc kara, salauztu veselību, pa
pusei invalids.

Jānis, kā toreiz bija aizskrējis ar ve-
losipēdu, ta vairs ari neatgriezās. S'iek-
stiņiem gan nosāpēja sirds, bet runāt
par to ar kaimiņiem vairījās.

— Varbūt gul kaut kur grāvmalē no-
bendēts, —. nopūtās māte un naktis līdz

>at ausmai nevarēja iemigt, domādama
par sava mīļā dēla likteni.

Siekstiņš, savācis atlikušās mantas,
ar savu saimi pārcēlās pagasta otrā ga-
lā, kur bija salīdzis pie Lejaskņagena
par puspārnieku.

Rakstnieki maizes sagādē
Maizes un citu lauksaimniecības pro-

duktu sagāde pēckara dzīves atjauno-
šanas un celtniecības periodā bija
viens no vissvarīgākajiem uzdevumiem
visā Padomju valstī. Partija un Pa-
domju valdība pievērsa visu uzmanī-
bu, lai nodrošinātu darba ļaudis ar
maizi. Iekustējās lauki lielā pacilātībā
par labības nodošanu laikā un virs
plāna. Dabiski, ka arī rakstnieki izrā-
dīja dzīvu interesi par šo svarīgo Pa-
domju valsts uzdevumu. Oktobra bei-
gās 17 latviešu rakstnieki izbrauca uz
laukiem palīdzēt apriņķu laikrakstiem
maizes sagādes uzdevumu veikšanā.
18. novembrī rakstnieki atziņoja savai
organizācijai par savu darbu un iespai-
diem laukos, kas izvirzīja vairākus no-
pietni pārrunājamus jautājumus.

Neapšaubāmi, ka šādam pasākumam
ļoti svarīga nozīme tiklab laukiem, kā
arī pašiem rakstniekiem. Rakstnieki
pa dajai bija zaudējuši tiešus sakarus
ar tautu, dzīvoja savā šaurajā trij-
stūrī — darba vieta, mājas, Rakstnie-
ku savienība, — kā to zīmīgi rakstu-
roja b. A. Surkovs savā referātā lat-
viešu rakstniekiem. Šis apstāklis rakst-
niekus bija daļēji atsvešinājis no dzī-
ves tādā mērā, ka Rakstnieku savie-
nībai vajadzēja VK(b)P CK vēsturisko
lēmumu gaismā nopietni pārbaudīt sa-
vu līdzšinējo darbu. Cik liela vajadzī-
ba bijusi tuvināt rakstniekus dzīvei,
varēja spriest no viņu atskaitēm. Lie-
lais vairums atzina, ka ieguvuši _ vai-
rāk, nekā spējuši dot. «Mēs redzējām,
cik asa šķiru cīņa notiek pašreiz lau-
kos, turpmāk mums lauku tēmām jā-
pievēršas daudz nopietnāk nekā līda

šim,» — sacīja dzejnieks Andrejs Ba-
lodis. To pašu atzina Edgars Damburs,
Jānis Grots, Valdis Grēviņš. Līdz šim
daži rakstnieki bija pilnīgi pārpratuši
budžu un darba zemnieku attiecības
laukos, attēloja tos kā naivus vientie-
sīšus vai centīgus darba zemnieku pa-
līgus. Atskaites, turpretim, liecināja,
ka tie rakstnieki, kas vairāk vai ma-
zāk saskārušies laukos ar zemniekiem,
budžu raksturīgās sejas saskatījuši pa-

; visam citādas. Budžu kaitniecības un
sabotažas veidi ir visdažādākie un bie-
ži vien tik labi maskēti, ka tos var sa-
redzēt un atmaskot fikai labi rūdīta
boļševika acs. Jūlijs Vanags pastāstīja
gadījumus, cik veikli budži pratuši no-
slēpt savu apstrādājamās zemes platī-
bu, ka viņi iznīcina lopus un inventā-
ru ar tik rafinētiem paņēmieniem, ka
viss iznāk «likumīgi un droši». Ed-
gars Damburs stāstīja par budžiem,
kas gan palīdz darba zemniekiem, bet
liek par to vairākkārt samaksāt gan

' naudā, gan graudā. Žanis Grīva stās-
tīja par budzi, kas graudiem ber klāt
smiltis, lai piekrāptu Padomju valdību.

l Līdzīgus piemērus attēloja Jānis Šū-
manis, Valdis Grēviņš, Konstantīns

? Aizpurs.
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pirmo plašāka veida pasākumu kon-
t kreti iepazīties ar lauku dzīvi, jākon-
i statē tomēr arī vairāki trūkumi. Daži

rakstnieki nav pilnam izpratuši to lie-
lo pienākumu, uz kuru viņus aicināja

Partijas Centrālkomiteja un Rakstnie-
ku savienība. Dažs - apmierinājies ar
vietējo laikrakstu redakciju darbinie-
ku tīri technisku konsultēšanu, aizrā-
dot uz viņu kļūdām valodas, rakstu
apdares, salikuma un tamlīdzīgos jau-
tājumos. Tas, saprotams, ir Vajadzīgs
un svarīgs darbs, bet ja rakstnieks ti-
kai tā spējis palīdzēt apriņķa! aktivam,
tad liela labuma no tā nevarēga būt ne
vietējiem darbiniekiem, ne arī pašam
rakstniekam. No Valta Grēviņa un
Pāvila Vīlipa atskaitēm redzams, ka
viņi pievērsušies tikai laikrakstu dar-
bam, pie_ tam diezgan šaurā ielokā.
Valis Grēviņš turklāt ne tikai nav vei-
cis savu uzdevumu, bet ar savu izturē-
šanos pierādījis, ka viņš nav padomju
rakstnieka nosaukuma cienīgs. Daži
rakstnieki šo izbraukumu laukos iedo-
mājušies kā ekskursiju. Jānis Plaudis
sūdzas, ica bijis jāguļ uz galda un jāsa-
slapina kājas. Ari daži citi vēl
sūdzas, ka viņiem bijušas grū-
tības ar apgādi un naktsmājām.

Kļūst skaidrs, kāpēc dažu rakstnieku
dzejoļus provinces laikraksti atzina par
neievietojamiem.

Partijas CK pārstāvis b. Sokols un
Rakstnieku savienības sekretārs dibi-
nāti kritizēja atsevišķo rakstnieku
mīkstčaulīgo ' pieeju savam uzdevu-
mam. Rakstniekiem jāsaprot, ka pa-
domju tauta augstu cienī savus «dvēse-
les inženierus», tāpēc rakstniekiem jā-
prot ne tikai prasīt dzīves ērtības, bet
ari dot pretī pilnvērtīgu padomju māk-
slu. Nav pareizi, ka daži rakstnieki at-

r ļaujas ievietot provinces laikrakstos
tādus savus darbus, par kuriem labi
zina, ka centrālajā presē tos noraidīs.
No apriņķu laikrakstos ievietotajiem
17 dzejoļiem lielais vairums gan uz-
rāda iepriecinošu svaigumu, sevišķi
tēmas ziņā (A. Griguļa, V. Brutānes,
J. Grota, K. Aizpura dzejoļi), taču at-
rodami arī stipri viduvēji vai tādi
dzejoļi, kurus centrālā prese atsacītos
ievietot (Valta Grēviņa, J. Plauža, P.
Vīlipa dzejoļi). Jūlijs Vanags publicē- ,
jls tēlojumu «Sapulce» («Brīvā Dau-
gava.» Nr. 127), kas labi parāda
darba zemniekus maizes sagādes laika.
Arī E. Dambura un J. Sūma-
ņa apraksti vērtējami pozitīvi. Jā-
piebilst tikai, ka E. Damburs ievietojis
laikrakstā «Bauskas darbs» nepārbau-
dītu korespondenci, ko sniedzis
partorgs. Šajā korespondencē komjau-
niešiem pieskaitīti pagasta aktīvisti,
kuru vecums sniedzas pāri piecdesmit
gadiem. Sekmīgi strādājuši Anatols
Immermanis un Voldemārs Sauleskalns,
kā to sevišķi uzsvēra atskaites noslē-
gumā b. Sokols. Viņu humoristiskais
dzejolis par «budzi-bumbu» Madonas
apriņķī kļuvis sevišķi populārs.

Ņemot vērā pieminētos trūkumus,
rakstnieku pirmais plašākais pasākums
iepazīties ar lauku dzīvi un tai palī-
dzēt visumā vērtējams pozitīvi un
turpmāk veicināms visiem spēkiem.
Un ne tikai laukos, bet arī pilsētu rūp-
nīcās un uzņēmumos.

A. Talcis



— Ja jau mana maize apnikusi, reizo
vien vesels, — Lejaskņaģenos droši
vien būs mīkstāka garoza, — nosauca
Ruņģis pakal aizbraucējiem.

— Tavu labumu nekāroju, pataupi
tiem rīkļu rāvējiem, — Siekstiņš ne-
spēja savaldīties.

To bija izdzirdīs ari jaunais Ruņģis.
Dusmās sasarcis, pieskrēja Siekstiņam
klāt un atvēzēja roku:

— Kā suni tepat pagalmā nolikšu no
kājām, saproties, vecais! Domā, ne-
zinām, ka tavs Jānis blandās tepat tu-
vumā?

— Šauj, es saku — šauj! Tas jau
tavs amats — slepkavot večus! —
Siekstiņš, nometis pātagu, lēca šucma-
nim acīs.

— Taisies, ka ātrāk pazudi no ma-
nas sētas! Nebaidies, ja vajadzēs, sa-
dabūsim tevi kaut nakts vidu, — nosē-
cās jaunais Ruņģis un, savilcis ciešāk
siksnas, devās atpakaļ.

Sākās atkal sūrās kalpu gaitas.
Ziemas un vasaras mainījās tāpat kā

agrāk. Jautri šalkdami, skrēja pava-
sara ūdeņi, valgi smaržoja mitrais
arums. Vecajā bērzā Lejaskņaģenu kal-
pu mājas galā gluži kā citus gadus
svilpoja strazds. Sazaļoja un nodzeltēja
druvas, bet dzīvē trūka tā līksmā ska-
ļuma, kas piepildīja laukus gaišajā pa-
domju gadā. Pār zemi staigāja bēdas,
tās ielauzās daudzās sētās, nolaupīja
dārgus tuviniekus un lika sirdīm sa-
rauties sāpēs. Lai nekad vairs neat-
grieztos, pazuda dēli, meitas un vīri.
Kas gan izskaitīs visus tos nezināmos
kapu* ceļmalas un mežos, kas glabā
fašistu nogalinātos upurus. Drūmo ru-
dens nakšu vētras brāzmās, likās, va-
rēja dzirdēt nelaimīgo upuru vaima-
nas, kas trauca ļaudis no miega, sauca
gandarīt un atriebt.

*
Siekstiņš, no saules līdz saulei ie-

dams darba gaitās, tika iekrājis kādus
pūrus rudzu, ko vēlējās paglabāt ne-
baltākai dienai. Bet kāds laikam to bi-
ja saodis. Vienreiz agrā septembra rī-
tā mājās iedrāzās tā sauktā kontroles
komisija ar jauno Ruņģi priekšgalā.

Parādi, vecais, kur tev tie maisi
paslēpti — tas kliedza, labrīta nenade-
vis Izvandīj a visu māju, beidzot no

pirts izvilka visus piecpadsmit pudus
un sameta ratos.

— Vai tu, kvēps, ari saproti, kas

draud par Lielvācijas apzagšanu? —

Siekstiņam ar revolveri piedraudēja
Ruņģis. — Tu nāksi mums līdz un pa-
rādīsi arī sava Jāņa midzeni! Zinām
gan, kas aizviņnakt Puduru gravā uz-
laida gaisā dzelzceļa tiltu. Un tu arī
piesargies, — Ruņģis pagriezās pret Le-
jaskņaģenu, — savās mājās bandītus
slēp!

Veco vīru aizveda uz pagastnamu
un iegrūda skolas pagrabā, kur priek-
šā atradās jau ap desmit cilvēku. Ve-
selu diennakti neviens nelikās par ap-
cietinātajiem zinis. Otrā dienā ap pus-
diena.? laiku atvērās pagraba durvis, un
kāds sauca:

— Juri Siekstiņ, laukā!
Siekstiņš, noreibis no spožās saules

gaismas, tikko noturējās nepakritis.
Divi šautenes resgaļi to rupji grūda uz
priekšu. Bijušās bibliotekas_ telpās aiz
pagara galda sēdēja resns vācietis for-
mā" un divi privātā. Vienu no tiem
Siekstiņš pazina: tas bija tas pats briļ-
ļainais Ruņģa ciemiņš, kas tepat pa-
gastnamā pec vāciešu ienākšanas la-
māja zemniekus.

— Ahā, vecs draugs, — briļļainais
atņirdza savus zelta zobus. — Cik tad
hektāru tev atkal vajadzēs? — tas ļau-
ni piebilda un ķērās pie lietas. Vis-
pirms nolasīja kādu papīru, kurā at-
kārtojās bargi vārdi: nodevība, necie-
nīga izturēšanās pret Lielvācijas ama-
ta personām, boļševiku piekritējs un
tamlīdzīgi- Tad sekoja pavēle: par tā-
diem un tādiem noziegumiem Juris
Siekstiņš tiek izsūtīts no apriņķa labo-
šanas nometnē.

Tad resnais vācietis, pablenzis uz
Siekstiņa pusi. kaut ko piktā balsi jau-
tāja briļļainajam. Cits pēc cita sekoja
jautājumi: kur palicis jūsu dēls? kad
tas pēdējo reizi bijis mājās? kas viņa
līdzbiedri*> cik ieroču? Uz visu to ska-
nēja vienaldzīga atbilde: — Nezinu.
Tad vācietis pietrūkās kājas un ne-
ganti kaut ko blāva savā valoda.

Tad Siekstiņu sagrāba četras rokas
un i'grūda ārā. Viņu kaut kur veda:
garām skolas pagrabam, cauri pagast-
nama dārzam uz lielceļa, kas kā balta

iosta aizlocījās pāri upītei un gar me-
ža stūri nozuda septembra pēcpusdie-
nas dūmakā.

Pie Saiviņu rijas uz ceļa stāvēja
smaga mašina. Tā jau bija pilna ar
ļaudīm -- veci vīri, jaunas meitenes
un zēni. Siekstiņu iespiedapašapakalejā stūrī Mašīnā iekāpa vel četri
sucmaņi, tad jauns oficierītis nokliedza

komandu, un žoferis iedarbināja mo-
toru.

Siekstiņu nemitīgi tirdīja doma par
bēgšanu un vairs neatlaidās. Iebraucot
Sviķu celmainē, kur ceļa abās pusēs
zaļoja biezi saaudzis krūmāju amalk-
snis, Siekstiņš zibeņātri metās pāri
malai un mirkli jutās, it kā kristu bez-
dibenī. Tālāko viņš atcerējās kā sma-
gu sapni. Viņā skrēja, desmit reižu pa-
klupa, iekņupa irdenajā zemē, atkal
metās augšā un joņoja tālāk. Kaut kur
skanēja Šāvieni un kliedzieni. Bet tad
viss tas noklusa. Siekstiņš pamodās
dziļi mežā. Te bija klusums. Tikai virs
galvas rāmi šalca egles. Augstajās ga-
l otnēs blēzmeja novakares saule. Kaut
kur vienmuļi kala dzenis, pazibēja vā-
verītes astes kuplums. — Mežs elpoja
savu dzīvi. Bija jau vēla nakts. Siek-
stiņš pārguris gandrīz ieskrēja krūtīs
kādam cilvēkam. Noklaudzēja šautenes

-lēgs, un paskarba balss pavēlēja
pacelt rokas. Tad viņam aizsēja acis
un kaut kur veda.

Kad noņēma apsēju, Siekstiņš redzē-
ja mazu ugunskuru un viru pulciņu
ap to. Kāds barga izskata cilvēks, ap-
audzis bārdas rugājiem, piecēlās un tu-
vojās viņam.

— Vai tad tas nav ...
Siekstiņš nepaguva pabeigt domu,

kad nācējs metās strauji uz priekšu.
— Tēt, kā tu šeit gadījies? — balsī

skanēj'* reizē prieks un Šaubas.
Tas bija Jānis.

*
Sākās jauna nodaļa Siekstiņa dzīves

stāsts, kurā līdzās gaišām . stundām
ievijās ari daudz sāpīgu mirkļu. Sā-
kās partizānu gaitas, kas prasīja ari
mīlflkf! dēla Jāņa dzīvību- Viņš krita
kādā sadursmē ar soda ekspedīcijas
grupu, būdams nāvīgi Ievainots, vēl pa-
spēja iznicināt desmit hitleriešu.

Kad Juris Siekstiņa pēc Padomju
Armijas ienākšanas kopā ar biedriem
iznāca no meža, savu ģimeni viņi vairs
neatrada Lejaskņaģens stāstīja, ka tū-
līt ctrā dienā pēc Siekstiņa pazušanas
Ieradušies lucmaņi un paņēmuši līdz
sievu un meitas. Abi jaunie zēni —
Valdis un Kārlis, paguvuši paslēpties
kartupeļu bedrēs un, ienākot padomju
Armijai, brīvprātīgi aizgājuši līdz kā-
dam kaujas pulkam.

No Vācijas atgriezās tikai meitas un
dēls Andrejs, kuru bēdu stāsts smagi
satrieca veco vīru. Māte mirusi jau

ešelonā kaut kur Polijā ar Izsituma
tī/u.

Bet dzīve traucās uz priekšu. Lielie
notikumi līdzīgi palu ūdeņiem aizska-
loja visu veco kārtību. Ruņģis kopā ar
vāciešiem bija aizlaidies lapās, pamez-
dams mājās tikai postažu. Mēģinādams
kaut kā atriebties, bija izdauzījis logus,
salauzis irtabaa iekārtu, lauksaimniecī-
bas mašīnas un darba rīkus.

Viena no pirmajiem padomju valdī-
bas pasākumiem bija likvidēt nodarīto
netaisnību un atdot darba zemniekiem
nolaupīto zemi.

— Nu, Juri, vai ir patikšana sākt at-
kal no jauna art savos laukos, -—kā-
dudien Siekstiņu pie pagastmājas uz-
runāja partorgs. — Pie tā paša būs jā-
uzņemas ari ciema desmita-piinvarotā
pienākumi.

— Kur nu es, vecis, vairs tikšu galā
ar tādām būšanām! Tur Jau darjšana
ar rakstu darbiem, — Siekstiņš atkratī-
jās.

— Nekas. Ja padomju vara prasa,
jāprot arī tādas lietas, kurām senāk
neesi rokas pielicis. Tā taču tava pa-
ša, ne kungu valsts, kurai kalposi.

Pēc šiem partorga vārdiem Siekstiņš
vairs nešaubījās.

— Ko pats neveikšu, lai palīdz Jau-
nie!

— Skaidrs! Tā lieta Ies, — partorgs
spieda roku vecajam darba vīram.

Atkal Juris Siekstiņš atradās to vi-
dū, kuri no padomju valdības pārstāv-
ja saņēma aktu par piešķirto zemi.
Tris jsari smagu moku pārpilni un lies-
mainu notikumu bagāti gadi bija aiz-
ritējuši kopš viņas agrā pavasara die-
nas, kad kādreizējais kalps stāvēja te
pirmo reizi un noklausījās svinīgos
vārdus par to, ka ta» atbrīvots no liel-
gruntnieku klaušām. Viņa galva kļu-
vusi pavijām sirma, tik daudz bēdu tai
gājia pāri. Bet krūtis mostas prieks
dzīvot. Kaut varētu atsākt vēlreiz mū-

ki jaunu vagu no gala, pusi pagasta
apgāztu

Tonakt vecais virs ilgi nevarēja lē-
mis* Viņ2 iedomāja sievu, kas uzticīgi

ēt visas likstas, ar
ko kopā aizvadīts tik daudz gan sku-
mi:; stundu. Atmiņā at-

ksnl pelēkais rudens vnk
pļavmalā, kur no fašistu lode-
ievainots mira Jānis. No nebūtībai
tum>as kā dzīva iznirst vīna nāves
moku sarautā seja. Savu dēlu Siek-

stiņš pats savām rokām apraka zemē
un tirdi zvērēja nekad nepiedot v
slepkavām. Visu laiku nevarēja aev
piedot, ka ļāvis aizmukt Ruņgiem, kas

i īstie vairi dēla nā-
Iet mūia dienu skaita vēl nav bei-

dzies. Vē» pagastā ii Rungu sēkla nav
pavisam Iznīdēta. Ar to būs jācīnās
nikni un nesaudzīgi. Ne jau labprāt
viņi Jaus izņemt grožus no rokām.

Kad atausa rīta, Siekstiņš, kaut ne-
gul» ās žirgts. Tā juties bija
t'kai jaunekļa gados, kad, dienfi nopļā-
vis puslauka miežu, varēja iztikt ar
pāris stundām miega kaut kur šiem
šķūņa nottūrī.

Saņemot no padomju vara» zemi.
Juris Siekstiņš saprata, ka nav Ifl
domāt vienīgi par sevi. Kad parto.
šoruden, sākoties labības sagādes ka
panei, runāja par padomju pilsoņa ple-
nākum'm, Siekstiņš sevi nodomāja, ka
viņš gan laikam nekad nemācētu tik
gudri visu izskaidrot citam, bet vienu
gan darba vira saprata: valsts esam
mēa paši. Tātad ari viņš, kādreizējais
kalps, atbildiga par visu to, kas notiek
pagastā.

d pavasari no kara gaitām atgrie-
zās abi dēli gan ar ievainojumi rimēm
pie krūtim. bet spirgti un veseli, vecs
vira prieks nerimās. Augu nakti viņš
neapnicis varēja klausīties par kaujām
Polijā un Kenigsbergas sturmēianu,
kur Valdim piesprausta Sarkanās
Zvaigzne» ordenis un divas medaļas.
- Ped/iet, tādu cietoksni varēja le-

sturmēt. bet tu nevari tog pāra pūrus
aša valstij, — Siekstiņš kauni-

nāja slinkākos cieminiekus, kuriem al-
laž radās kāda ķibele urr, darbi mūžīgi
kavējās. — Laikam gribjji, lai ļaudis
smejas: palūk, zemi dabūja, bet jēgas
to apstrādāt nav.

Šogad viņn desmita savā pagastā pats
pirmi ās ar valsti. Tā ir
ari Jura Siekstiņa lielā griba.

Lēni aust dzidrs novembra rīts. De-
tbļāzmo ausmas staros dzidras

kā stikls. Kaut kur aiz meža dūc ku-
r rūcas auto.

na. Atvadl-
zcmnleka, dodos pāri ap-

i pie šosejas \
i mājas logi Hķ-
saules staros.

Cik labi dzīvot.' Edgara Dambura

TAUTU DRAUDZĪBA
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1941. gada oktobra beigās Gorkijāgrāmatu veikalā nopirku «Tautu drau-dzības» (Družba narodov) astoto alma-
nachu. Karš bija daudzus latviešus
aizkildinājis tālu no dzimtenes, un arprieku es lasīju krievu valodā mūsu
dainas, Raiņa, Andreja Upīša, Leona
Paegies, Valda Luksa un Jāņa Plaužadzejas un Birznieka-Upīša, Vila Lāča
un Indriķa _Lēmaņa stāstus, kas atradās
šai_ grāmata. Tā bija taču iegūta pil-
sētā, kas valkāja patiesa mūsu kultū-ras drauga vārdu. Tas bija spožuma
un siltuma pilns vārds, kas pulcināja
darba ļaužu sadraudzības un brīvības
cīnītājus visa pasaulē. Grāmatu, kas
apliecināja padomju tautu nesatricinā-
mo draudzību, kā dārgu mantu paņē-
mu līdz uz_ Baškiriju, no kurienes tākopā ar Ufā izdotajām baškiru tautas
pasakām pavadīja mani uz Maskavu
un vēlāk arī uz mājām. Astotais alma-
nachs bija gan radies vēl miera laikos,
bet Lielajā Tēvijas karā kļuva skaidrs,
ka Ļeņina un Staļina, komunistiskās
partijas nacionālas politikas principi,
kas bija brīvības un taisnības principi
un no kuriem bija izauguši arī padomju
rakstniecības krājumi, ir pieskaitāmi
sociālisma valsts varenības pamatiem.
Arī skauģiem un naidniekiem, kas pa-
reģoja daudzu desmitu padomju tautu
vienības sairšanu, kļuva skaidrs, ka
pirmo reizi pasaulē radusies draudzīga

ne, kas visgrūtākajos likteņa pār-
baudījumos, uzticīgi un pašaizliedzīgi

Tis kopā, cīnoties kauju laukos nar
brāļu brīvību, tāpat kā tagad visa pa-
domju tautu saime dedzīgi un neatlai-
dīgi pilda Staļina ceturtās piecgades
plānu. Kara vētrās un miera darbos
visu priekšjfalā -ed [o krievu
tautu, kuras valoda mums visiem pa-
līdz saprasties, palīdz sekmīgāk veikt
darbu. Ziemeļu irots un dienvidu lez-
gins, austrumu burjats un rietumu lat-
vietis krievu valodā pastāsta viens
otram par saviem sasniegumiem un uz-
devumiem, par visu, ko viņi pārdzīvo-
juši pagātnē un iecerējuši nākotnē.
Krievu valodā padomju tautu rakstnie-
cība uzveic visus daudzo valodu, iera-
žu, vēstures un attālumu šķēršļus, un
latvju dainas aizlido Udz Karpatiem un
Klusajam okeānam. Tādēļ krievu iz-
devniecības veltī visplašāko ievērību
nacionālajām literatūrām, un visi mēs
vēlamies, lai šis savstarpējās sapazīsti-
nāšanas darbs sekmētos arvien pilnīgāk
un rosīgāk, arvien plašākos apmēros.

*
«Tautu draudzības» 9. krājumā bija

ievietots Andreja Upīša stāsts «Darba
dienests», Arvīda Griguļa stāsts «Nags»
un šo rindu rakstītāja dzejolis «Ābele
un šautene», 10. — Annas Sakses stāsts
«Atgriešanās dzīvē» un mana dzeja
«Saruna kolonu . zālē», 11. — Jāņa
Granta stāsts «Mazās upes sākums»,
šogad iznākušajā 12. — Arvīda Griguļa
stāsts «Caur uguni un ūdeni» un Jāņa
Grota dzejolis «Redzējums». Ceram nā-
kotnē tur ieraudzī t arī citus mušu
rakstniekus.

Apmēros lielākais darbs divpadsmi-
tajā almanachā ir azerbaidžanieša A.
Zagrabekova vēsturiskais romāns «Ugu-
ņu zeme». Iespiesta pirmā daļa. Romā-

na darbība norisinās sirmā senatnē, 12.
gadsimteņa beigās, Apšeronas pussalā.slavenajā naftas apgabalā, kura uguns
šalcējas strūklas devušas nosaukumu
zemei un romānam. Rakstnieks attēlo
Sjrvanas (tagadējās Azerbaidžanas)
šacha Achsit&na cīņas par savas valsts
patstāvību un drošību. Šais cīņās tāl-
redzīgais šacbs meklē palīdzību pie
kartiicšiem-gruziniem, un viņam jāpār-
var lieli sarežģījumi, jo gruzini ir kris-
tīgie, kurpretim azerbaidžanieši — mu-
sulmaņi, un vislielākie šacha nodomu
pretinieki ir daudzi augstmaņi, garīdz-
nieki un bagātnieki, kam austrumu des-
potisms palīdz izsūkt 'darba tautu. Ro-
mānā redzam arī galma dzejniekus,
kam jāslavina valdnieki, jo viņu žēlas-
tības saule tie dzīvo. Jaunākais šairs-
dzejnieks, kam ieraisās romantiska mī-
lestība ar šacha meitu, ir vēl straujš,
viņa sirds sāp par nabago un apspiesto
tautu, un tāda sirds rada daudzas
likstas. Pagaidām tās beidzas laimīgi,
un jaunais sairs dodas uz Gjandžu pie
slavenā dzejnieka Nizami. Piezīmēs
uzzinām, ka Zagrabekovs dzimis 1909.
g, rakstniecībai pievērsies tikai pašā
pēdējā laikā, pamezdams zinātni, pat-
laban rakstot romāna otro daļu. Viņa

tis skaidrs un dzīvs, bet r
liet elementārs, viegls, lāgiem
c'nronoloģ'jas un etnogrāfijas māksli-
nieeiskaJs atdzīvina uims. Vēsturiskais
taurs padomju rakstniecībā uzplaucis
kupli, un te redzam tādus ievērojamus
darbus, kādi ir Alekseja Tolstoja un
Vjačeslava Š\*kova romāni par Pēteri
Pirmo un Jemeļjanu Pugačovu, kam
pievienojamas vairākas citas grāmatas.
Krievu rakstnieki pratuši parādīt laik-
metu visā pilnībā un daudzpusībā, pa-
reizi apgaismojot vēsturiskos notiku-
mus un saimnieciskās un sabiedriskās
attiecības, un parādot varoņus ar vi-
siem viņu tikumiem un trūkumiem. Tā-
di darbi ir vērtīgs ieguldījums rakst-
niecībā un sasaucas ar mūsu laikmetu.
Pēdējās azerbaidžaniešu, gruziņu un
armēņu, kazachu un tadžiku rakstnieku
sanāksmēs izskanējušas domas, ka da-
žus rakstniekus pārāk savaldzinājusi
pagātne, kurai tie ne vienmēr tuvoju-
šies pa pareizām tekam, dažkārt idea-
lizēdami ļaudis un parādības, kam tau-
tas attīstībā bijusi negatīva nozīme.
Dažs rakstnieks pagātnē aizbēg no ta-
gadnes. Nesen krievu «Literatūras
Avīzē» lasījām, ka arī lietuviešu rakst-
niecībā vērojama līdzīga parādība. Kos-
tass Korsakass raksta, ka šie sirmās
senatnes apceļotāji aizbildinoties ar
veco un maldīgo teoriju par «vēsturis-
kās perspektīvas» nepieciešamību. Ap-
stājamies tik ilgi pie Zagrabekova ro-
māna tādēļ, ka tas ierosina jautājumus,
kas svarīgi arī mums. Vēsturiskais ro-
māns, kurā būtu pareizi un dziļi māk-
slinieciski attēlotas latviešu tautas cī-
ņas par brīvību, vajadzīgs arī mums,
bet dedzīgas sociālistiskas celtniecības
laikmetā nebūtu nekādas vajadzības
iegremdēties tālā pagātnē, ieskaujot
romantiskā gaismā izdomātus varoņus
un tā novēršot lasītāju uzmanību no

lielajiem mūsdienu mērķiem. Mums
vajadzīgs tāds vēsturisks romāns un

La vēsturiska luga — vienalga, vai
tā izaugtu no Latvijas vai kādas citas
zemes pagātnes, kas sasauktos ar mū-
su laiku un centieniem. Ja domājam
par attālāku senatni, tad latviešu
rakstniecība ieraugām vienīgi meistaru
Andve.iu Upīti.

Krājumā lasām arī lietuviešu, igau-
ņu, baltkrievu, ukrainiešu, gruzīnu,
turkmēņu, baškiru, kumiku un avaru
prozu un dzeju. īsajā rakstā sevišķi
šoreiz jāatzīmē daži kritiski informa-
tīvi pārskati. J. Lundberga apcerē par
baltkrievu literatūru Lielajā Tē\
karā izjūtam, cik kaisli un neatlaidīgi
baltkrievu rakstnieki cīnījušies pret
vācu iebrucējiem, kā šai cīņā viņi iz-
teikuši savas tautas kvēlākās domas un
kā krāšņi uzplaukuši jauni talanti. Vi-
ņu spēks ir viņu ciešās saites ar tautu.
S. Ļipkina un K. Rachmatujina apskatā
«No dziesmas līdz romānam» ar inte-
resi un aizkustinājumu izsekojam kir-
gizu rakstniecības attīstības gaitām.
Folkloras avoti Kirgīzijā burbuļo sen,
bet rakstu tērps dzejnieku domām ra-
dies tikai padomju laikā. Pirmais kir-
gizu laikraksts «Brīvie kalni» sācis iz-
nākt 1924. gadā. No diženā tautas eposa

. nāss», no lielo akinu, tautas burt-
nieku, dziesmām Padomju Kirgīzijā
līdz mūsu laikam nostaigāts straujas
attīstības ceļš, sazēlusi, jaunās iekārtas
atraisīta un iedvesmota, kupla litera-
tūra, radušās pirmās lugas, radušies
stāsti un romāni. J. Butenass veltījis
rakstu lietuviešu dzejnieka Vitauta
Montvilas piemiņai. Apdāvināto dzej-
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nieku 1941. gada jūlijā hitlerieši no-
jāva. Viņa dzejā, kas nepaguva uzzie-
dēt visā jaukumā (Montvila dzimis
1*02. g.j, ar lielu trauksmi un spēku
upaužss mūsu brāļu tautas brīvības il-
gas un prieks par jaunas dzīves rīta
blāzmu. Kā cinitaju viņu pieminēs vi-
sas padomju tautas.

Krājums ierosina daudzas domas.
Piesķarsimies tikai divām.

Almanschs liek pārdomāt, vai mēs
brāļu saimē izpildām savus pienāku-
mus ar nepieciešamo rūpību un nopiet-
nību. Tūliņ jāsaka, ka esam dari
ļoti maz, lai iepazīstinātu - ar
padomju tautu sasniegumiem litera-
tūrā. Krievu valodas pratēji iepaz:
ar mūsu brāļu darbiem krievu vai
visu tiks noglabāti aiz
r.ea un durvīm. Tās var at-
vērt tik tulkotāji. Sad un
tad jau arī lasām pa armēņu vai uk-
rainiešu dzejolim, bet pavisam reti tul-
kojumi paveikti pēc burtiskajiem, vār-

aiiem tulkojumiem, kuros attiecī-
gās tautas pārstāvis seko vārdu pa
vārdam nesaistītā valodā oriģinālam,
apzīmējot metrikas un strofikas rak-
sturu, — un nekad laikam viņu pama-
tos nav bijusi tieša oriģināla valodas
prašana. Varam iēdomlties, ka dzejiska
krievu tulkojuma latviskais attulko-
jums bieži vien aizklīst krietni tālu no
pirmteksta, šis jautājums nedara sā-
pes mums vien. Maskavā kara !
tilkotāju sanāksmēs vairākkārt d
dējām uzbrukumus «podstroeņikiem» .
kā krieviski sauc vārdiskos atvārsmo-

jamu?, jo no tāda proziska tulkojuma
daidzkārt nepavisam nevar apjaust
oriģināla garu, spēku un īpatnības,
sevišķi vēl tad. ja tulkotājam sveša
.zraudzitfls tautas vēsture un rakatnle-

Det tāds podstroeņiks tomēr ir
ps^laiJamākais ļaunums, un mums Jā-
rūpējas, lai mūsu tulkotāji iegūtu rū-
pīgus vārdiskos atvārsmojumus ar vi-
siem vajadzīgajiem paskaidrojumiem.
Tālākai* mērķis ir oriģināla valoda.
Zinām, ka daži padomju rakstnieki Ie-
mācījusies vienu vai ari vairākas brā-
ļu tautu valodas, un tis pienākums jā-
pilda ari mums. Katram no mums, kam

n un spējss tulkot, būtu jāiemācās
ai pa vienai valodai. Kāda iegu-

vuma būtu. js rastos latvieāu dzej-
nieks, kaa Sotas Rustaveli poēmu tul-
kotu no gruzīnu. «Sasunas Dāvidu» no
armoņu, Tlčinu un Riļski no ukrai-
ņu valodas. Bet mums nav pienācīgu
tulkotāju tipu
tauti rfim — lietuviešu, igauņu
un baltkrievu valodām. Liels laikmets

ri uzliek grūtus, bet ne-
pieciešamusun ar labu gribu allat pil-
nīgi paveicamus pien;. skaista-
jiem par tautu draudzību jā-
pārvēršas darbos ari Šai nozarē.

Krājums liek atcerēties ari lietas, ku-
ras mums, latviešu ra; sē-
dinājusi un piekodinājusi > -kā
partija, sakarā ar svarīgajām rezolu-

tn par dažiem padomju rakstniecī-
bas m: mums jāpārdomā, vai

m pienācīgi apgaismojusi un pārvēr-
i mākslas darbos tautu draudzības

tēmas pali savā rakstniecībā. Un atkal
ka no mums vēl gaida blakus

uis darbus. Bet te Jau iz-
aug viela kādam citam plašākam raks-

J. Sudrabkaļus

Jānis GrotsCēsis
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Jānis Grots

Tev apkārt mirdz arkli un traktori dūc,
Mana apriņķa pilsēta mazā,
Te zemnieces staipa ar bērniem pie krūts,
Te pilsdrupās skraidelē kazas.

Te rosmi es redzu, te pilsēta, lauks
}et kopā vienotā gaitā,
Ar maizi trauc karogots brauciens te jauks,
Un Gauja plūst plūdumi raitā.

Te meli ir tuvu, un sili te šalc,
Te meži un sili dod baļķus,
Te tālu nav plienakmuns mirdzošs un balts,
Te cepiis kā vulkāns verd kaļķus.

Te ķieģeļu rūpnīca, Gauja kur sit
Uz Daugavu skanošu vilni,
Te viļņi un soļi, un pakavi rit.
Kas jaunas dzīvības pilni.

Pār CPsim divi milzu dūmeņi kūp, —
Aiz stacijas piens, — viens pie Gaujas, —
Te ķieģeļi sārto, te plienakmens ri;
Un ļaudis uz dzīvi te aujas.

Cels jaunas tit mijas un lielas tās celt, —
Mana apriņķa pilsēta mazā,
Ap tevi vil kuplākas druvas drīz zels
Un viļņosies sauli un rasā. „

Te druva* ar pilsētu vienkopu>
Te Daugavai viļņus dod Gauja,
Te ķieģeļi sārto, un plienakmens ziedi
Te prieku smeļ sirds man un saujas. ļ

Es eju pa Cēsīm un siffl man kļūst.
Kad redzu, — tdra stipri top balsti, —
Te Gauja un labības vezumi plūst
Un sveicina dzivi un vai-



Sirmā Rīga
A. Severnijs

Vecrīgas rajoni glabā sevī raksturī-
gākos un interesantākos vecos latvie-
šu arcbitekturas pieminekļus, kas sa-

ijušies līdz mūsu dienām.
Kaut gan «Vecā Rīga- teritoriālā zinā

ieņem ierobežotu un mazu laukumi;
starp Daugavu, pilsētas kanāli un Vai
domāta lelū, tajā atrodas vairāk dažā-
du izskatu celtņu nekā visā pārējā
Rīgā.

Tāpēc jāapsveic mākslinieciskā un
vēsturiskā ziņā ļoti interesantā litogra-
fiju albuma parādīšanās, kurā sakopoti
24 arcbitekturas ziņā raksturīgāko mā-
ju un celtņu zīmējumi.

Šķirstot albuma lappuses, atrodam
13—13. gadsimtu celtnes: Konventa
māju. Doma katedrāli, Pētera baznīcu.
17. g.&. dzīvojamo māju portālus, Pē-
tera 1 māju un gaisa dārzu Palasta ie-
lā utt., kurus meistariski savos zīmēju-
mos atveidojis mākslinieks Beienšteins.

D/ivfiko architektu uzmanību pelnu

divas litogrāfijas, ka> attēlo Doma baz-
nfcu no laukuma un Zirgu ielas puses.
Ka zināms, tās celtniecība sākta 1211.
gada un tā bija uzbūvēta pēc zaļu celt
ņu tipa. 13. gadsimta vidū baznīca bija

9. g. s. baznīcas rietumu pusē
uzcelta piebūve, kuras sienu biezums
st-.-nU'dz :! metrus.

Litogrāfijas labi ai tēlo šo vēsturiski
un architektoniski interesanto celtni.

Divās litogrāfijas mēs redzam Pētera
baznīcu. Kaut ari vācu fašistiskie ie-

1 i sagrāva baznīcas torni, zīmēju-
i i dod pietiekamu priekšstatu par šis
c ''ne- n ksi utu.

Vecā;? RīgJ'.s» celtnes d'-d pārskatā
rr.u ainu par arcbitekturas attīstības
d žādām fāzēm, sākot ar romāņu stilu
un beidzol ar sotiku, kas parādījās Rī
gā vēlāk nekā citās rietumu zēnu-- Ro
maņu stils izpaužas -Vecās Rīgas» 13.
g?ds'mtg būvētajās celtnēs. Pēc tam
'Vecajā Rīgas paceļas rinda celtņu,
kas nes romāņu stila spilgtas iezīmes.

Nav reti gadījumi, kad vecākās celt-
nes tika pārbūvētas, kāpēc romāņu
stils sajaucās ar gotisko, bet včlāk ari
ar baroka stilu.

Ievērību pelna dzīli tvertie 17. un
18. gadsimtu dzīvojamo māju zīmē-
jumi, kuros izceltas tālaika arcbitek-
turas īpatnības, kas pauž Hanzas laika
pilsētu raksturīgās iezīmes.

Mākslinieks Bercnšteins dzīvojamo
māju zīmējumos attēlo ari sava laika
arehitektonisko formu novirzīšanos uz
1»manierisma > pusi.

Albumā attēlota arī Pētera I laika
arehitektura. Te sevišķi izceļas Pētera
I māja un gaisa dārzs, ko ar lielu
māksliniecisko gaumi rāda Berenšteins
savā zīmējumā. Jāatzīst, ka albuma
sastādītāji (redaktors arehitekts Kišē),
uzskatot par savu uzdevumu parādīt
raksturīgāko -Vecās Rīgas» arehitek-
tura. šo darbu veikuši labi.

A. Severnijs

Iļja Erenburgs AMERIKAS IESPAIDIMan bieži gadījies satikties ar preses
pārstāvjiem —t izdevējiem, redakto-
riem, žurnālistiem; es apskatīju daudzu
avīžu redakcijas un uzzināju, kā šeit
organizē sabiedrisko domu. Tā ir no-
pietna lieta, tā koncentrēta lielo trestu
rokās.

Kā organizē sabiedrisko domu? Ne
ar rakstiem — amerikānim nav laika
lasīt ievadrakstus; pie tam viņš neuz-
ticas -<propagandai». Lielākais vairums
avi/.u bija pret Ruzveltu. tomēr ame-
rikāņi četras reizes pēc kārtas savas
balsis nodeva mirušajam prezidentam.
Viņi paši bija Ruzvelta darbības acu-
liecinieki, katrs amerikānis bija kom-
petents tiesnesis, jo vairāk tāpēc, ka
Ruzvelts un viņa piekritēji uzstājās
tūkstoš sapulcēs, apgāžot avīžu izdomā-
jumus. Kad es teicu saviem Amerikas
draugiem, ka prese deformē lasītāju
apziņu, viņi parasti atbildēja: «Jūs pā-
rāk augstu vērtējat avīžu nozīmi. At-
cerieties, kā bija ar Ruzvelta ievēlēša-

nu ... Amerikānis nepadodas propa-
gandai, viņš pieradis domāt patstāvīgi.

Tomēr, lai varētu domāt (patstāvīgi
vai nepatstāvīgi), jāzina tas. par ko tu
domā. Vidējs amerikānis zināja Ruz-
velta nodokļu politiku. Bet kā lai zina
vidējs amerikānis, kas īsti notiek Irā-
nā, Vācijā vai Bulgārijā? Viņš «pat-
stāvīgi» domā par tiem izdomājumiem,
kurus viņam pasniedz avīzes pirmā
lappuse. Nebūdams muļķis un vēlēda-
mies būt neatkarīgs savos spriedumos,
viņš tautā sev labi vai slikti dara krie-
vi, sūtot savus tankus uz Teheranu.
taisnīgi vai netaisnīgi rīkojas bulgāri.
cenšoties paturēt grieķu Rodopus; viņ«
nezin? neko par to uzdevumu, kuru
cenšas atrisināt, viņš neapjauš, ka pa-
domju tanki nekad nav gājuši uz Te-
heranu un ka Bulgārijas Rodopos nav
neviena grieķa.

Lielajiem trestiem vai iespiestā vār-
da magnātiem piederošās avī/es In-
formācijas veida pasniedz dezinformā-
ciju. Viņas grib izlikties objektīvas;
piemēram, starp desmit pretpadomju
korespondencēm — no Ankaras, no
Budapeštas, ne Vincs. no Triestes, no
Buenos-Airesas, no Helsinkiem, no
Minebenes. no Teheranas, no Sanha-
jas, no Stokholmas, kuras desmit dez-

matori stāsta, ka Krievija gribot
Bprlt visu pasauli līdz pat Gvatemalai
»n Hondurai, katrā ziņā ievietota vie-

na korespondence, kas slavina padom-
ju botānika sasniegumus vai padomju
shdskrējēju meistarību. Daudzas avī-
zes, kas iespiež visādas nebūšanas par
Padomju Savienību, lūdza mani uzrak-
stīt kaut ko viņiem, iespieda manus
rakstus. Viena avīze lūdza mani uz-
rakstīt par tādu un tādu tēmu, ja es
negribot par tādu — par citu, vienalga,
par ko, beidzot tā griezās pie manis
ar tādu apburošu priekšlikumu: «Uz-
rakstiet par tādu tēmu — kāpēc jūs
negribat mums rakstīt?» No sliedēm
izsistais lasītājs atkārto: «Sakiet ko
gribiet, bet mūsu prese visobjektīvākā
pasaulē.»

Ņujorkas avīzes tiek izpārdotas gan
drīz tikai pašā Ņujorkā. Katrā štatā ir
savas lielas avīzes; daudzas no viņām
pieder avīžu trestiem. Dažreiz vionā
pihēt? divas avīzes pieder vienai fir-
mai vai vienai personai; vēlēšanās vi-
ņas aizstāv divas dažādas kandidatūras,
bet pamatos realizē vienu un to pašu
politiku.

Avīzes dalās nopietnas un bulvāra
avīzēs — atkarībā no lasītāja. Solids
ņujorkietis lasa «Times» vai «Herald
Tribune». Dezinformācija šais avīzēs
nokārtota solīdi: daudz pieredzējuši
korespondenti, ātra telegramu pārraide.
Redakcijas atgādina lielas rūpnīcas.
Strādā augsti kvalificēti līdzstrādnieki:
literatūras un mūzikas kritiķi, ekono-
misti, diplomāti. Apmēru ziņā avīzes
milzTgas,un pat ja aizvāc sludinājumus,
teksta pietiekami. Svētdienas numuri
tik milzīgi, ka tā vairs nav avīze, bet
smags pakete. Pirmajā lappusē parasti
virsraksts: amerikānis uzzina, ka ko-
respondenci no Romas viņš atradīs
vienpadsmitajā lappusē, atskaiti par
futbola sacīkstēm — septītajā, bet bir-
ža- ļaunumus — divdesmit trešajā. Vi-
si rīksti un korespondences uzrakstīti
pēc sevišķas receptes: pirmā rindkopa
ir nākamās rezumējums un pirmā rind-
kopa ievietota pirmajā lappusē; tādā
kārtā amerikānis, kas vienmēr stei-
dzas un vispār nemīl lasīt, izskatījis
pirmo lappusi, zina visu, kas ievietots
nākamajās.

Bulvāra avīžu stils loti savdabīgs. Ir,
piemēram, žurnālists Lains; viņa rak-
stiņus (vienmēr ar autora portretu) ik

dienas iespiež piecdesmit avīzes. Laina
raksti — īsu un nevīžīgu intrigu ko-
lekcija — kas ar ko pusdienoja un cik
dolāru izmaksāja pusdienas, kā senators
Iks uzsmaidīja aktrisei Igrek vai ot-
rādi. Protams, arī intrigas organizētas
tā, lai vienu izceltu un otru nogrem-
dētu.

Atvēris vienreiz Burminghamas avī-
zes numuru, pirmajā lappusē ieraudzī-
ju milzīgu meitenes portretu. Zinādams
vietējās preses tikumus, nolēmu, ka šī
patīkamā izskata būtne laikam vai nu
nodūrusi kādu. vai apprecējusies ar
košļājamās gumijas karali. Izrādījās, ka
viņa, devusies uz Holivudu, nolūkā
kļūt par kinozvaigzni, par aktrisi ne-
kļuva, bet palika grūta. Vairāk nekas
pārdabisks ar viņu nenotika, bet avīzes
pirmajā lappusē viņa tomēr nokļuva.

P.it nopietnas avīzes vismaz reizi ne-
dēlā sniedz meiteņu fotogrāfijas, ku-
rām izdevies atrast bagātus pretenden-
tus. Meitenes, kurām neko nav izde-
vies atrast, skatās, nopūšas un cer. Ame-
rikāņi man stāstīja, ka tas ir — «opti-
m.sīiska pasaules uzskata uzturēšana».

Reportieri un korespondenti — ener-
ģiski ļaudis. Es nepaspēju izkāpt no
lidmašīnas, kad viņi metās man virsū:
«Kā jums patīk Amerika?» Es viņiem
atbildēju, ka vēl neko neesmu redzējis.
Izņemot muitniekus un reportierus. Vi-
ņi bija izbrīnījušies; viens teica: «Vai
tad ,,ūs neesat sagatavojuši tekstu jau
iepriekš/ ... Tiešām, bija amerikāņu
žurnālisti, kuri Krievijā ieradās ar ga-
tavu grāmatu par Krieviju; vieniem tā-
da bija galvā, otriem portfeli.

Divu avīžu vai divu telegrāfa aģen-
tūru konkurence piespiež reportierus
būl ne tikai apķērīgiem, bet ari karei-
vīgiem. Bieži vienas aģentūras kore
spondenti, vairākas stundas aizņem vi
sas telefona līnijas, lai konkurents ne-
varētu nodot informāciju. Gadījās, ka
viens žurnālists izdūra balonus kolcgas
mašīna) vai pielēja benzīnam ūdeni.

Lielas Ņujorkas avīzes reportieris
ielavījās pie skrodera, kurš šu

va man uzvalku. Nākamajā dienā avīzē
ieraudzīju fotogrāfiju — es pielaikoju
biKses. Raksts zem šīs fotogrāfijas bija
veltīts degošai problēmai: kāpēc es mo-

dē esošā «zibensslēdzēja» vietā biksēm
izvēlējos pogas. Saticis šīs avīzes at -
bildīgo redaktoru, jautāju, kāpēc viņš
iespiedis tādu muļķību. Viņš atbil-
dēja: «Pie mums ir liela interese par
cilvēku.» Es neapmierinājos un sanik-
nots teicu: «Par viņa apakšdaļu». Re
daktors sāka smieties un nolēma ap-
mierināt mani ar komplimentu: -Jum.-
ir īsts amerikāņu humors».

Es pierakstīju vairākus jautājumus,
kurus man uzdeva kādas lielas avizes
reportieris, minēšu tos pilnībā, sagla-
bājot to kārtību: «Jums mugurā ame-
rikāņu kostīms vai Maskavas? Vai
krievu tauta zina. ka Amerika tai pa-
līdzēja kara gados? Kā maskavieši ie-
pazīstas ar pēdējiem biržas kursiem?
Vai jūs sen precējušies? Kāpēc pie
jums viena politiska partija, ne divas?
Vai jūs vēlu ceļaties augšā? Kāpēc jūs
gribat iekarot Albāniju?»

Esmu pārliecināts, ka amerikāņu la-
sītājs gandrīz vienmēr gudrāks par to
avīzi, kuru viņš lasa. bet nevar taču.
katru dienu valstoties dubļos, palikt
tīrs. Muļķīgās avīzes lasītājs, pats to
neapzinādamies, kļūst muļķīgāks. Aiz
vakar viņš bija līdz nāvei nobaidīts ar
atoma bumbas izmēģinājumiem. Vakar
vīlies, viņš runāja, ka Hilda» (tā Ie-
saukuši atomu bumbu) sacēlusi tikai
skandālu. Šodien viņu apbēdina kazu
un sivēnu bojē eja atomu bumbas iz-
mēģinājumos — avīze viņam paz
ka par godu bojā gājušajiem dzīvnie-
kiem ce'.s pieminekli. Un viņš ^air- no
domā, ka, varbūt, viņa bērniem draud
nāve no kaut kādas Hildas».

*
Līdzās mundriem veikalniekiem Ame-

rikā ne mazums naivu sapņ<
ld< i tu. Ditnvido. s es i< ar in
ženieri. pazīstamu izgudrotāju;
laikā viņš atteicās no lielas naudas,
baidīdamies, ka viņa izgudrotā kokvil-
nas novākšanas mašīna atņems maizes
kumosu simtiem tūkstošiem kalpu. Ta-
gad šis inženieris i naudu, i laiku at-
dod pretkara propagandai Tenesi štatu
es redzēju utopistu, kas ne kārtie! pa-
ēd, ne izguļas visu savu nopelnu un
sj ēku* - - atdodot fantastiskam pasaules
valsts» realizēšanas projektam. Kādā

ņā es uzdūros savādnieku pulci-
ņam, kur; tic. ka ar restaurēta espe-
ranto palīdzību var padarīt nekaitīgu
atomu bumbu. Simtiem pilsētās pastāv
organizācijas, kas uzstājas pret rāšu
nevienlīdzību. Es stāstīju par to, kā
turīgi amerikāņi svinīgi ziedo pieci
Simti vai tūkstoš dolārus. Būtu netais-
nīgi noklusēt to, ka nabadzīgi ameri-
kāņi atsakās no jaunu kurpju pāra, lai

[tu dāvanas dienvidslāvu bērniem,
.šai milzīgajā un jaun'ijā zemē blakus

igajem cinismam var ieraudzīt lie-
lu c'.lvēeibu.

Radusies amerikāņu inteliģence. Vi-
ņa vt! vāji un netie saviem spēkiem:
viņa vēl it kā slēpjas no gaismas re-
klāmām, no apdullinošām muzikālām
mašīnām bāros, no baznīcu sprediķiem,
kas atsaucas uz tirdzniecības firmām.
un no tirdzniecības firmu anonsiem,
kas atsaucas uz.bībeli; viņa slēpjai vi-
sa noliegšanā, skumjās, kuras es no-

par čeclīoviskām. dažreiz smīnā,
dažreiz utopijā. Es redzēju provincē

entus, kuri. gribēdami norobežo-
ties no cinisma un apkārtnes sausuma,
kiūst niķīgi, noslēdzas sevi. bieži vien
pārdzerat, Viņiem ir pretīgas «koka-
kola* gaismas reklāmu izraibinātās

is un viņatkārto vārdus par "de-
besim dārgakmeņos» . Viņi gatavi pa-
rakstīt manifestu par -pasaules valsts»
radīšanu, gatavi atdot visu, kas viņiem
ir. katram izdzimtenim vai garāmgā-

i aujas ar Millera, Sartra.
Sejiņa romāniem — viņiem griba? no-

i. apspļaudīt dzīvo dzīvi, tāpēt
ka šī dzīve rāda viņiem smaidīga māk-
lera mākslīgos zobus.

Tcmēr inteliģencē rodas arvien vai-
rāk un vairāk drošu cilvēku, kuri sa-
pratuši, ka glābiņš nav vis meklējams

atkritibā un vie-
GlābiņJ ir citur: jfipace] vidējā

pasaule b'dz tās
ir viņam vis-

apkārt, sākot no d/.emdibu mājas līdz
krematorijai.

*
Visas augstas kultūras ārējās pazī-

mes Amerikā scim redzamas Es biju
?sit&šu pi -dzēlu brinišķl-

itorijas, re-
niekiem; re-

dzēju Izstādes grāmatu veikalus; biju

ĻEŅINGRADAS BALETA MĀKSLINIEKI

N. DUDINSKAJA UN K. SERGEJEVS
GULBJU EZERĀ

Ļeņingrada ir krievu baleta šūpulis.
Mākslinieciskās gaitas te sākuši gandrīz
visi tiklab vecās, kā arī jaunās pa-
audzes dejotāji. Ļeņingradas valsts
choreogri rijas .-kola ir ievērojamāk;.
Padomju Savienībā. Tā sarga klasiskā
baleta labākās tradīcijas un neatlaidīgi
cīnās par panākumiem un jaunām at
ziņām dejas mākslā. Izcilāko baleta
pedagogu - V Vaganovas, M Roma-
u..\ is, V. Ponomareva. A. Sirajeva, B.
Savrova u. c. vadībā te aug jauni un
spēcīgi dejotāju kadri.

S. M. Kirovā vārdā nosauktā Ļoņin
akt:d« miskā operas un baleta

teā t ra baleta trupai pieder pirmā vie-
ta pasaules mērogā. Augstvērtīgu tech-
nikas līmeni uzrāda ikviens kolektīva
loceklis, sekot ar kordebaletu un bei-
dzot ar pūmajiem solistiem. Pirms ga-
diem Rīgas publik apbrinoja slavenā
V. Cebukiani un viņa partneres

T. Večeslovas priekšnesumus. Pašreiz
dzīvu interesi modina Staļina prēmijas
laureāti Nopelniem bagātie mākslinie-
ki N. Dudinskaja un K. Sergejevs,

P Čaikovska baletā Gulbju ezers-
-\ D u d i n sk a j a tēloja
ces: un Odiliju. Mākslinieces viri
lechnika dod iespēju vienlīdz .';;
interpretēt šo divu dažādo lomu rak-
sturu* Liriskc gulbja tēlu Dudinskaja
tvēra liegās un glāsainās ki st'bās, Se
vīšķi pārsteidz viņas bsm: c'nātā mu-
zikalitāte. Til ko n ritma
nian ēm lati līd*.i \ b ē de" ņas
men:s Stl eujos vupi
hmoša (empa tūvēs r; ā« Odibjas de-
jas - K. Se 'omu vei-
doja delikātā un smalkjūtīgā uztverē.
Viņa tēlojumam vijā< cauri skumjš
sn.ac!.-- un romantiska noskaņa Kā ro-
taļādamies vnš st 'ed-n sava: partne-
rei drošu un izturīgu atbalstu. Augstu

kultūru Sergejevs apliecināja
. variācijās. Komplicētas kā-

ju kustībās raiti virknējās tūres un
lēcieni.

CenMbu uzrādīja ari baleta ansam-
bli? baletmeistaros H. Tangijevas-

vadībā. Pirmajā cēlienā ar
atzinību minamas A. Ozoliņa un T.
/ . .i.,. dnas divdejas, A Svarenieces,

f . Strode; un A. Pūriņa Pas de trois.
T rpretim grupu dejās vēl daudz ne-

u un nedisciplinētu vietu. Tci-
ma discinlina panākta gulbju skatos.

līnijās virknējas
mi, apļi un diagonāles,

iena raksturdejās derētu līdz-
svarot kāpinājumus. Ari mazurkas no-

nā nenoteiktā kārtība vājina kop-
ie spa'du.

An 'ds Jansons diriģēja orķestri labā
sasknņC ar dejotāju ritmiem.

Elza Šiliņa

SIMFONISKS KONCERTS AR ČELLISTA

S. KNUŠEVICKA PIEDALĪŠANOS
Mūsu kārtējā simfonisko koncertu

liela atkal šķiet nonākusi zināmā
strupceļā. Grūti samierināties ar ap-
stākli, ka lielas muzikālas intereses
programu ar izcila solista līdzdalību,
neklausās tikai neliela saujiņa apmek-
lētāju Šādai parādībai jāmeklē iz-
skaidrojums, cēloņi jānovērš, lai neno-
stādītu zem jautājuma vispār pašu re-
gulāro simfonisko koncertu kārtēju pa-
stāvēšanu. Ir dažas lietas, par kurām
skaidri un atklāti jārunā tiklab no
publikas, kā no pašu atskaņotāju vie-
dokļa. Tas ir vispirms jautājums par
koncertu zāli. Nevar taču par normālu
uzskatīt, ka koncertā jāsēž mēteļos,
vai ka orķestra mūziķim jāņem uz
estrādes līdzi elektriskais sildītājs, kā
man to rādīja kāds no orķestra dalīb-
niekiem. Ja Filharmonijas zāli nevai
apkurināt, tad velti tajā arī mēģināt
koncertus rīkot, rezultātā neizbēgami
būs jānonāk pie tā paša kā pagājušajā
ziemā — pie koncerta krizes. Vai ari
jādomā par citu koncertzāli. Sis jau-
tājums nav neatrisināms. Simfoniski
koncerti loti labi varētu notikt Univer-
sitātes lielajā aulā, pat Konservatorijas
zālē. Sai gadījumā būtu ierosināms arī
jautājums vispār par jaunas koncert-
zāles celšanu Rīgā. Rīgai ir nepiecieša-
mi vajadzīgs jauns, modernajām prasī-
bām atbilstošs koncertnams. Mūsuprāt,
ideāla vieta tam būtu bijušā galvenā
pasta eka. Stādām šo jautājumu pār-
runai, kā sen nobriedušu mūsu muzi-
kālās dzīves nepieciešamību.

Otrs jautājums ir par koncertu māk-
sliniecisko līmeni un kvalitāti. Publi-
kai, kas apmeklē mūsu simfoniskos
koncertus, ir savas mākslinieciskās
prasības un tās nav zemas. Nevar tās
uz ilgāku laiku ignorēt. Simfoniska-
jiem koncertiem ir jāstāda gluži abso-

lūtā kārtā prasība vispirms īau par
nevainojamām techniskā atskaņojuma
īpašībām. Koncerti ir tā jāsagatavo, lai
techniskā? neveiksmes nekompromitē-
tu arī vislabākos mākslinieciskā
priekšnesuma nodomus. Nevaram iedo-
lātief ka tāds teicams māksliniecisks

kolektīvs, kāds ir Radiokomitejas sim-
foniskais orķestris, nebūtu spējīgs ari
augstvērtīgākiem sniegumiem, nekā tos
esam dzirdējuši pēdējos simfoniskos
koncertos. Tomēr žēl, ka lielajos atklā
tajos simfoniskajos koncertos pie kon-
certmeistaru pultīm neredzam dažu
mūsu labāko vijolnieku un čellistu, kas
tagad pārgājuši kamermūziķos. Ja gri-
bam patiesi radīt koncertu augstu lī-
meni, nopietni jāpadomā par visiem ap-
stākļiem, kas ceļ un nodrošina paša
orķestra artistisko līmeni.

Šie mākslinieciskie iebildumi attiecas
ari uz pēdējo simfonisko koncertu, ko
diriģēja Nopelniem bagātais mākslas
darbinieks Leonīds Vīgners. Programas
pamatdarbs — Bramsa pirmā c molla
simfonija — pagāja pelēki un maz iespai-
dīgi, lai arī tajā ietvertas vislielākās
muzikalfif vērtības. Arī šajā simfonijā ir
tetboveniskā cīņu un uzvaras antitezes
ideja; ja tā arī Bramsa pirmā simfo-
nija, zinām, ka Bramss pie simfonijas
žanra nonāca jaļj pilnā savā mākslas
briedumā un savā pirmajā simfonijā bi-
ja spējis dot tūdaļ izcilas nozīmības
darbu. Diskutējami atskaņojumā bija
arī daži diriģenta tempi, īpaši trešās
dalās Allegrctto temps. Lai šī dala
arī nav parastais simfonijas ātrais sker-
co, tomēr tā pārāk maz kontrastēja
simfonijas secībā ar iepriekšējo An-
dante sostenuto un tālāko fināla ieva-
da Adagio

Koncerta intereses degpunktā tomēr
bija padomju komponista Staļina prē-

mijas laureāta Arama Hačaturjana
jaunais čella koncerts, ko atskaņoja

Svjatoslavs Knuševickis. Kā vis-
pār Hačaturjana mūzikā, arī šai viņa
jaunajā darbā pārsteidz un žilbina
komponista ritmu, melodiju, skaņkrāsu
dzirkstojums, svaigums, savdabigums,
bagātība. Austrumnieka visizšķērdīgā-
kā fantāzija šai mūzikā brīnišķīgi sinte-

i I ar modernāko simfoniskās mūzikas
techniku Izaugušai uz ' Spēcīgās kopas»'
tradīcijām, Hačaturjana mākslai patla-
ban nav līdzinieka savā oriģinalitātē.
Čella koncerts virtuozi un spoži rak-
stīts ari solo instrumentam. Svjatoslavs
Knuševickis ir lielisks tā interpretē-
tā |s. Apbrīnojama spēles virtuozitāte,
toņa siltums un dziedājums, spēcīga un
dziļa iejiita interpretējamā darbā lie-
cina, ka mūsu priekša viens no Izcilā-
kajiem mūsdienu meistariem savā
mākslā

Koncerta atskaņojumā arī orķestris
uzrādīja slavējamas spējas jaunas par-
tituras raksta interpretācijā, tāpat kā
diriģents lielu elastību un ritmisku
sakļfivību ar solistu. Koncerts atstāja
spilgtu un dziļu iespaidu. Viesis deva
Rigē ari divus savus patstāvīgus kon-
certus kas diemžēl pagāja, publikas
maz pamanīti.

Pēc Hačaturjana čella koncerta maz
pateicīgs bija Gliera uvertīras operai
'S. '.ch-Senem nostādījums programas

s, Ja Hačaturjana mūzikā aus-
ti umnieci&kie elementi ir pati mūzikas

ance, viela, no kuras visa muziķa"
izaug, Gliera partitūra, ar tās stilizēto
ek.-otismu, šā orientalisma spilgtuma
neaizsniedz un tāpēc arī šai atskaņo-
jamā zināmi mērā nobala pēc iepriek-
šējās mūzikas bagātākā kolorisma.

Jēkabs Vitoliņš



koncertos. Tomēr es iedrošinos apgal-
vot, ka garīgā kultūra Amerikā tik
tikko sāk dzimt. Vēl ļoti bieži jaunās
pasaules zvaigznes atspoguļo svešu
gaismu; bet mēs jau redzam patstāvī-
gas gaismas sākumu. Amerikas kino
blakus satricinošai masu produkcijas
nejēdzībai deva virkni izcilu meistaru.
Carlijs Caplins — to mīl visas piecas
zemeslodes, dalās. Es redzēju brīniš-
ķīgas Forda, Mailstona, Mamuljana fil-
mas. Brāļu Marksu filmās ir labs, sir-
snīgs humors. Disneja multiplikācijas
— tā ir poēzija, kas spēj saviļņot cil-
vēku, no kura dzīves izņemta jebkāda
lirika.

Ir amerikāņu arehitektura, sausa,
palaikam necilvēcīga, bet asinssaitem
saaugusi ar mūsu laikmetu;_ tas arī ir
ieguldījums pasaules kultūrā.

Es loti augstu vērtēju amerikāņu
rakstniekus: Hemingveju, Folkneru,
Steinbeku, Kolduelu, dažus citus. Ap-
brīnojami tas. ka trūkst vidēja līmeņa
literatūras: kāds desmits lielu meistaru
un tūkstoši «lasāmvielas» taisītāju. No
vie'nas puses apbrīnojamais Hemingve-
ja dialogs, no otras — stāsti nedēļas
žurnālos, kas tik triviāli un muļķīgi, ka
no tiem bēg visneizsmalcinātākais eiro-
pietis. Amerikā nav četrstāvu vai piec-
stāvu māju. Provinces pilsētās tūkstoši
viens!āvu mājiņ u (veranda, šūpuļ-
krēsls) un daži debesskrāpji. Tāpat ari
literatūrā; ļoti labi vai ļoti slikti.

Tomēr lielie rakstnieki nav at-
kritēji vai salonu vientuļnieki, tie ir
ļaudis, kas saistīti ar tautu, pat ja pla-
šas lasītāju masas nelasa viņu grāma-
tas. Tagadējiem franču rakstniekiem
raksturīgs zināms abstraktivisms, do-
mas pārsvars par darbību, analizēs
pārpilnība un sadzīves tēlojuma trū-
kums; romāna varoņi satiekas, pār-
spriež, atvadās, atkal satiekas un atkal
spriež. Ne tādi ir labākie Amerikas
rakstnieki, tie vispirms ir organiski. Es
iepazinos ar daudziem no viņiem; dzī-
vē tāpat kā grāmatās viņi līdzinās
milzīgiem kokiem ar stingrām saknēm.
Viņiem grūti runāt par abstraktam tē-
mām, bet visi viņi apbrīnojami stāstī-
tāji Viņi var neieredzēt savu apkārtni,
bet ' viņi to pazīst. Katra rakstnieka
biogrāfija loti raiba, cilvēki izgājuši
visu. Steinbeks bijis kalps, Foiknera -

mūrnieks un pasta iznēsātājs. Tie nav
atkritēji, tie ir cilvēki, kas izsaka sa-
vas tautas slēptākās vēlēšanās, viņas
sapni par lielo sirdi, ko nevar aiz-
stāt nekādi visspēcīgākie motori.

Cilvēces dzīvē Amerika ieņēmusi
svarīgu vietu, un nevar izprast mūsu
gadsimteni, neizprotot Ameriku. Viņai
veltīts simtiem odu un simtiem pam-
fletu — viņu viegli slavēt vai izsmiet,
grūtāk saprast. Aiz komplicētas tech-
nikas bieži vien slēpjas dvēseliska
vienkāršība, bet aiz šīs vienkāršības
īsta cilvēcīga komplicētība.

Daudzi eiropieši aprobežojas ar to,
ka izsmej Ameriku par tās pusbērniš-
ķīgo technikas kultu. Tagad tie paši
eiropieši kaislīgi skatās uz apsmieta-
jiem, cerībā saņemt no viņiem vecu
mašīnu vai no modes izgājušu kostimu.
Te nav par ko ņirgāties un par ko
glaimot. Amerikas attīstība gāja citu
ceļu nekā vecās Eiropas dzīve. Fran-
cija sāka gandrīz vai ar gotiskajām
katedrālēm un trubadūriem. Amerika
sāka ar zelta drudzi, aptiekām -
tējnīcām, ar automobiļiem, viņa ātri
sasniedza augstu materiālās kultūras
līmeni. Viņa atgādina cilvēku ar mazu
galviņu uz liela muskuļaina boksera
ķermeņa.

Bet Amerika nav sastingusi pasaule,
viņa visu laiku atrodas kustībā. Va-
karēiie puritāņi kļūst par nelaboja-
miem neirasteniķiem, Hemingveja va-
roņiem. Baptistu un metodistu bērni
lasa < New-Yorker» — salirisku žur-
nālu, kas izsmej amerikāņus. Vispār,
ņirgāties par Ameriku tā, kā to dara
paši amerikāņi, nekad nebūs spējīgs

neviens eiropietis. Un arī šai apstākli
turpmākās attīstības ķīla. Esmu pār-
liecināts, ka amerikāņi, kas nolād
Ameriku, patiesībā kaislīgi patrioti.
Viņi — jaunie pionieri, viņus ari kra-
ta drudzis, tikai ne «zelta» — viņi
meklē garīgas vērtības; viņiem nepie-
tiek ar augstām mājām, un ja arī viņi
smejas par šīm mājām, tad ne tāpēc.
ka viņiem labāk patiktu būdiņas, bet
tāpēc, ka grib augstas domas un aug-
stas jūtas. Es redzēju tādus amerikā-
ņus, ar mīlestību atceros viņus un, at-
cerotiaa viņus, saku sev; ir mums Ame-
rikā īsti draugi.

RIETUMEIROPAS GRAFIKA
(Sakara ar izstādi Rietumeiropas Valsts mākslas muzciū)

Mūsu Rietumeiropas valsts mākslas
muzejs top arvien plašāks un pamā-
cošāks. Līdz ar vāciešu* nolaupītās ko-
lekcijas atdabūšanu jo lielā mērā pa-
plašinājās muzeja rietumu sehākās
glezniecības fondi, it īpaši flāmu un
holandiešu skolās. Vel pirms tam tika
atklāta interesanta jaunākās glezniecī-
bas izstāde, kurā sevišķi izcēlās bejģie-
šu meistari. Tad sastādījās vērtīga fa-
jansa un porcelāna nodala. Nupat pirms
neilga laika muzejā izlikts publikas
apskatei diezgan plašs un interesants
grafikas klāsts.

Mūsu dienās grafikas apjoms kļuvis
ļoti plašs. Par grafiku uzskata ne ti-
kai visu tā saukto melnbalto mākslu,
kurā ietelp zīmējums visos veidos (zī-
mulis, spalva, lavējums) un dažādas
reproduktīvas technikas, kā — kok-
3"iezums, vara grebums un litogrāfija,

it arī guaša un akvarelis.
Muzeja izstādē reprezentēti visi gal-

venākie grafikas paveidi, resp. techni-
kas, atskaitot šai ziņā problemātisko
guašu un akvareli. Tur redzam darbus,
kas darināti ar zīmuli un spalvu, kok-
griezumus un vara grebumus, pielie-
tojot visdažādākos techniskos paņēmie-
nus, kādi izstrādājušies šinīs mākslas
nozarēs. No izstādītajiem darbiem pār-
;varā vara grebumi. Tie, tāpat kā kok-

tzumi, nāk no dažādiem laikmetiem
!.:n tautām. Tādēļ, šķiet, nebūs lieki,
ja, sakarā ar šo izstādi, pametīsim ska-
tu uz galvenāko grafikas veidu vēstu-
risko attīstību un atsevišķu Rietumei-
ropas tautu un meistaru lomu šai at-
tīstībā.

Kokgriezumam un metalgrebumam
(vara), — kas līdzās vienreizīgajam zī-
mējumam grafikā senākos laikos, kad
vēl nepazina ne litogrāfiju, ne foto-
mechaniskos paņēmienus, bija svarīgā-
kie daudzreizīgas reprodukcijas līdzek-
li — piekritusi ārkārtīgi liela nozīme
mākslas vēsturē. Iedziļinoties mākslas
vēsturē, jāatzīst, ka kokgriezums un
vara grebums bijuši īstas tautas māk-
slas. Ir bijuši laiki, kad tās vēl vai-
rāk nekā glezniecība un tēlniecība gā-
jušaskopsolī ar tautas masām un pau-
dušas šo masu jūtas un centienus, ru-
nājušas viņu valodu, izteikušas viņu
idejas.

Kokgriezums un vara grebums rad-
niecīgi grāmatspiedes mākslai. Visas
šīs mākslas radušās un veidojušās ap-
mēram vienā un tai pašā laikā — ap
15. gs. vidu. Par viņu uzplaukuma
priekšnoteikumu uzskatāms tas lielais
lūzums, kas šķir viduslaikus no jaun-
laikiem, baznīcas virskundzību no re-
nesanses, feodālismu no humānisma,
.cuaiiu sistēmu no kapitālisma. Tikai ar
reformācijas un renesanses kustības
nākumu, kad radās garīgas varas, kuru
intereses prasīja, lai plašās tautas ma-
sas, kas līdz tam tika turētas tālu
no katras patstāvīgas līdzdalības,
tiktu pievilktas viņu idejām, tikai tad
sajuta nepieciešamību griezties pie cil-
vēkiem ar aicinājumiem, ar masveidī-
gi iespiestu vārdu un tā ilustrāciju, kas
darītu masas cilvēkiem saprotamas jau-
nā laikmeta idejas un centienus. Rak-

stu iespiešanu un grafiku, it īpaši lēto
kokgriezumu, lielā mēra veicināja arilielais zemnieku karš jaunlaiku sāku-ma . Lasftpratejiem pietika ar iespiestovārdu, bet analfabētiem lietas noskaid-
roja attēli un ilustrācijas parocīgajos
kokgriezumos vai metāla platēs.

Vācijā šai laikā rodas lielāka kok-griezēju un vara grebēju grupa ar pa-
zīstamo meistaru Mārtiņu Songauerupriekšgalā. Ja arī viņu darbi, no taga-
dējā viedokļa skatoties, liekas stipri
primitivi kā technikas, tā kompozīcijas
ziņā, tad to gan vairs nevar teikt par
viņu tuvākajiem pēcnācējiem 16. gs.
sākumā. Albrechta Direra lielajā dar-
ba grafika paceļas lielā augstumā. Ve-
cais Songauera stils liekas liess un na-
badzīgs pret to, ko visās attieksmēs un
lielā daudzveidībā sniedz savos ne-
skaitāmajos grafikas darbos izcilais Ei-
ropas meistars. Ar dažiem no šiem dar-
biem, kaut ari atkārtojumos, varam
iepazīties arī mūsu izstādē («Proserpi-
nas nolaupīšana», «Bruņinieks, velns
un nāve» u. c).

Bet Dirers nebija vienīgais, kas cēla
tai laikā grafikas slavu. Tam blakus
stāvēja tāds zīmējuma meistars kā
Holbc-ins jaunākais un vesela virkne
citu grafiķu.

Mūsu izstādē reprezentētie vācu gra-
fiķu darbi ir no vēlākiem periodiem,
galvenā kārtā no 17. un 18. gs. Tad vā-
cu grafika arvien vairāk zaudēja savu
citkārtējo oriģinalitāti, un vācu gra-
fiķi sāka pakļauties niderlandiešu ie-
tekmēm. No izstādītajiem meistariem
interesi rada ainavists Kobels, portre-
tists Bauze, vispusīgais čechs Vencels
Hollars.

Visinteresantākais izstādē, bez šau-
bām, ir niderlandiešu klāsts, tiklab
technikas, kā arī oriģinālu un spēcīgu
meistaru ziņā. Te vispirms varam iepa-
zīties ar vairākiem slavenā Lūkasa van
Leidena darbiem. Direra laika biedrs
un paziņa, tas uzskatāms par Nīder-
landi! grafikas pamatlicēju un vienu
no lielākajiem grafiķiem vispār. Tāpat
kā viņa tautietis, lielais leidenietis
Rembrandts, simt gadu vēlāk ari Lei-
dens bija tikpat slavens grafikā kā
glezniecībā. Populārāks, bez šaubām,
grafikā. Būdams caur un cauri reālists
visā savā mākslas uztverē, Leidens
prata brīnišķīgi pielāgot savu techni-
ku, kompozīcijas veidus un formu va-
lodu reālisma principu izteiksmei, kas
nācās loti grūti tai laikā, kad Nider-
landu mākslā sāka ņemt virsroku kla-
siskais romantisms.

No Rembrandta izstādē redzam lielu
lapu viņam piemītošajā intimi reālis-
tiskā uztverē. Rembrandta stāvokli gra-
fikas vēsturē var apzīmēt kā tās kulmi-
nācijas punktu. Visus iepriekšējos sa-
sniegumus šai laukā viņš sakoncentrē-
ja varenā degpunktā, izstrādāja pavisam

negaidītus un oriģinālus paņēmienus,
it īpaši asējumā un praksē ar «auksto
adatu», un tādējādi it kā pārcēla visu
šo mākslas nozari uz pavisam jauniem,
nebijušiem pamatiem. Tāpēc nav brī-
nvims, ka Holandes lielais reālists sa-
vā grafikā spēja sniegt mākslu, kas

ir pilnīgi adekvāta viņa valdzinošās un
apbrīnotās gaismēnas glezniecībai, nav
jāaizmirst, ka Rembrandta nopelni
grafikā neaprobežojas ar fenomenālo
meistarību asējumā un grebļa mākslā
vien. Viņa grafiku ceļ nebijušos aug-
stumos ari lielais daudzums zīmējumu,
kuros visādiem paņēmieniem (ar zīmu-
li, krītu, spalvu, lavējumiem) uzburta
plaša un daudzveidīga pasaule.

Starp abiem šiem meistariem Nīder-
landi» grafikā — Lūkasu van Leidenu
un Rembrandtu — atrodas grūti pār-
skatāms skaits mazāku, bet ari ļoti
veiklu un spējīgu meistaru. Daudzi no
tiem reprezentēti mūsu izstādē. Minē-
sim lielo virtuozu vara grebumā Hen-
driku Golciusu, kas vadījās no Direra
un Lūkasa van Leidena techniku stu-
dijām un šo techniku priekšrocības
centās saskaņot ar itāliešu sasniegu-
miem. Ap viņu pulcējās liela un ražīga
vara grebēju skola, no kuras atzīmē-
sim izstādē reprezentētos Sanredamu
un de Gainu. Pieminams ari Korneliss
Korts, kam Ticians bija uzdevis vai-
rāku savu gleznu reprodukciju. Pa
tama vesela virkne viņa grebumu pēc
Rafaela, Mikelandželo, Fransa Flo-
Bartolomcja Sprangera u. c. darbiem.
Izstādē redzamie Forstermanis, Pon-
ciuss un Skelte Bolšverts pazīstami k8
centīgi un rūpīgi Rubensa darbu re-
producētāji un popularizētāji.

No Itālijas grafiķiem, kuriem 15. gs.
;ās pašķīra ceļu slavenais Monteņa,

pirmajā vietā minēsim Markantonio
(Raimondi). Viņu mēdz ierindot kopā
ar Direru un Lūkasu van Leidenu, ap-
zīmējot grebļa mākslas ziedu laiku pe-
riodā .starp 1510. un 1530. g. Nav no-
liedzams, ka populārais Itālijas grafi-
ķis plašā mērā iedvesmojies no Rafae-
la zīmējumiem. Bet jāatzīst ari tas, ka
viņš pratis saglabāt neaizkārtu savu
individualitāti, pateicoties personīgai
interpretācijai, kas mums ļauj uzskatīt
viņu par lielu mākslinieku un oriģi-
nālu gravētāju. Izstādē tas reprezen-
tēts ar interesantu Pietro Arctino por-
tretu.

skaistu

Ar nanesu granītu sastopa-
mies Boldrini kokgriezumā pēc Ticiana
«Venera un Amors». Boldrini ir viens
no tiem, kuri, līdzīgi Domenikam Kam-
paņolam, centās grafikā, it īpaši kok-
griezumā, realizēt sava skolotāja Ti-
ciana gleznieciskos principus.

Tālāk minēsim Agostino Karači, ko
var uzskatīt par reformatoru itāliešu
reproducējošajā vara grebumā. No vi-
ņa mācījās gandrīz visi, kas 16. un 17.
gadsimtu maiņā Itālijā nodevās gra-
vējumam, lai gan neviens no tiem ne-

mēdza skolotāja artistisko līmeni.
Izstādē viņš reprezentēts ar Ticiana
portretu.

No 17. g.s. franču grafiķiem oriģinā-
lākais, bez šaubām, ir < bēja
2aks Kalo. Ar savu īpatnējo techniku
un tematiku, kurā visnotaļ izpaužas
reālisma nojautas un sociālās 'kritiķus
tendences, Kalo bija ierosinātājs dau-
dziem tiklab Francijā, kā ārpus tās ro-
bežām. Tā, piemēram, izstādē skatā-
mais itālietis Della Bella guva notei-
cošas Kalo stila ietekmes. Pats Kalo
izstādē reprezentēts ar vairākiem asē-
jumiem, un starp tiem arī no pazīsta-
mās sērijas «Kara šausmas».

Ar rokoko gadsimteni franču grafikā,
kad tā Buše, Esana (Eisen) Gravelo,
Moro, Debikura u. c. darbos guva vi-
sas šī stila raksturīgās iezīmes, no iz-
stādes eksponātiem grūtāk iepazīties.

Izstāde sniedz loti pamācošus parau-
gus par grafikas techniskām iespējamī-
bām tās vēsturiskas attīstības gaitā,
it īpaši par vēlākajiem paņēmieniem,
ar kuriem tā tuvinājās gleznieciskai
izteiksmei, attālinādamās tai pašā laikā
no saviem specifiskajiem nākotnes uz-
devumiem.

Kr. Eliaas

Jēkaba Graubiņa jaunākie pētījumi
mūzikas folklorā

Latvijas Padomju komponistu savie-
nība savā Mūzikas zinātnes sekcijas sē-
dē iztirzāja profesora Jēkaba Graubiņa
grāmatu «Paralēles starp latviešu un
krievu tautas dziesmām».

Latviešu mūzikas folkloristikā tas ir
pirmais un pagaidām vienīgais Jāda
veida darbs ar stingru zinātniski ana-
lītisku raksturu un nozīmību.

Kē zināms, «latviešu mūzikas tēvs»
Andrejs Jurjāns ir arī mūsu mūzikas
folkloristikas nodibinātājs. Viņa ietek-
mē augusi šf svarīgā, pie mums gan
jaunā, vēl veidojamā zinātnes no.

Jurjānu Andreja skolotāji un padom-
nieki bijuši: Mclgunavs, Soko]
mincins. Un līdz pat šai dienai visi
nopietni' U tautas dziesmas :
nieki ar Emīlu Melngaili priekšgalā
orientējas uz lielo krievu zinātnieku
spriedumiem un paraugiem.

«Krievu skolas» priekšrocības, augsto
kvalifikāciju cildina ari Jēkabs Grau-
biņš savas grāmatas Ievadrakstos.

Krievu tautas dziesmas autoram tik-
pat pazīstamas un tuvas kā latv
Salīdzinājumā viņš meklē, kādas Ir bū-
tiskās atšķirības starp tām un kldas
ir līdzības, kopīgie principi abu tautu
meldiju metrikā un ritmikā. IzteiktSs
domas un spriedumi ilustrēti daudziem
dziesmu piemēriem.

J. Graubiņa grāmatā tieši vai netieši
aizkārtas ari daudzas citas loti inte-

resanta' problēmas, piemēram: teksta
uibi. ar muziķu, vai refrēns liecina

par dziesmas jaunumu, teksta pielāgo-
šana mūzikai, toņkārtu vecums, stin-
gra diatonisma kritika, intervālu lieto-
šana, kā pilsēta ietekmējusi tautas
dziesmu, jaunrade dziesmu atskaņo-
jumā u. c.

Daudz problēmu autors tikai aiz-
kustina, sola vēlāk risināt, starp tām
ari kādu nozīmīgu un akūtu principiā-
lu problēmu: kas muziķa tautisks, kas
nē, kas mūsu mūzikā ir Ipatals, lat-

a>6. Tā ir problēma, kas prasīs vēl
daudz jaunu pētījumu, iedziļināšanos,
bet kuras atrisinājums mums dotu zel-
ta mērauklu katras kompozīcijas, kat-

ras jaunrade nai.
Pfi J i Tīša referāta, autoram no-

t ari atsevišķa» sava manuskripta
nodaļas, jaunā zinātniska darba ap-
spriešanā piedalījās prof. Jēk. Medins.

oliņš, Dai L. Garuta

kabe Graubloš patlaban strBda ari
pie k3da loti interesanta petijuma par
vienas dzimtas dziesmu pūra mantoju-

mu. Profesor* sakārtojis un sistemati-
zējis ap 150 tautas dziesmu, kas. ce-

rams. n8ks klaja jau tuvākajā nākot-
nē. Sads darbs palīdzēs atrisināt jautā-
jumu, kāda ir dziedētajā Individuāla
ietekme tautas dziesmu melodikg.

MUda Zālīte

vissavienības
mākslinieciskās

pašdarbības skates
dalībnieku sagaidīšana
IR. novembra vakarā Valsts Filhar-

monijas zālē notika arodbiedrību dar-
binieku un strādnieku satikšanās ar
Vissavienības mākslinieciskās pašdar-
bības skates dalībniekiem.

LACP Kultūras dalās vadītājs Brode-
lis sniedza ziņojumu par skates norisi
un rezultātiem. Ziņojumam sekoja ska-
tes dalībnieku apbalvošana. Arod-
biedrību Centrālā Padome atsevišķiem
kolektivu dalībniekiem izsniedza godi
rakstus. Bez tam b. b. Valle, Priede,
Jūsmiņš un Putniņa saņēma naudas
balvas. Arodbiedrību darbinieki, ap-
sveicot kolektīvus, novēlēja tālākus un
lielākus sasniegumus. Nopelniem bagā-
tais mākslas darbinieks komponists b.
Jēkabs Mediņš savā runā pateicās se-
višķi simfoniskajam orķestrim, kas ne-
sis latviešu muziķu darbus uz plašās :
visu padomju tautu estrādes.

Svinīgajai daļai sekoja koncerts, kurā :
deju kolektiv? sniedza programu, ar '.
kādu bija uzstājušies noslēguma kon-
certā Lielajā teātrī, bet simfoniskais
orķestris atskaņoja darbus, kas bija i
guvuši žūrijas komisijas atzinību: Jāze- i
pa Mediņa '-Dzimtenes ainavas», Jēka- i

>diņa «.Stabulnieka dziesmu». Vai- i
Ies «-Menuetu», Jurjana «Tautas dejas* 1
u. c. Izpildītāji saņēma ziedus un pub- 1
likās atsaucību. J. J. «

«STEPES VAROŅI»
Pirms divdesmit pieciem gadiem no-

dibinājās Mongolijas Tautas republika,
kad šīs tautas revolucionārā armija ko-
pā ai Sar 1ām atbrī-
voja Mongoliju no japāņu ģenerāla
SUi Š:

Atbrīvotajā zemē sākās cita d
Līdz tam mongoļu tautu verd:
japāņu imperiālisti un feodāļi. Tai ne-
bija sava nacionālā teātra, nebija ie-

lai, nebija kinema'
fijas Ārzemju
radošo domu un enerģiju visiem 11
[lem i no d/īves ti< un Iznīdēt

« volucionnros brīvības i
Ar pirmaiām in^'

un bērniem, o kurni,
dažādi kursi, 1
tas kultur
nas sākumā sāk
domju tautas dzīvinošo kultur..
mākslu.

Izveidojas tauta orga-
ksliniecisl <is ko-

lektīvi, aug teātra ku kadri.
gadā Mongolijas "-pub-

likā organizējas kino studija, kas bija
padomju kinematogrāfijas audžubērns.

Firmās mākslas filmas, kas radās
mongoļu un padomju kinematogrāfija»

> ieku kopīgā darba rezultātā, at-
teku mongoļu tai par MVU

neatkarību («Mongo la», «Viņu
sauc Suche -— Dators»).

Par godu Mongolijas Tautas repub-
likas 25 gadu pastāvēšanas dienai bija
radīta filma «Neatkarīgi Mongollja».

1945. gadā uz Mongolijas kino'
ekrāniem i turiskl mākslas
filma «Cofchi Taldži», kas dublēta arī
krieva vi-lodā ar nosaukumu "Stepes
varoņi». Sīs filmas centrā 17. g. s.

lu tautas nacionālais varonis
Coktu-Tf.id/i.

^padsmitais gadsimts... Cīnās
bruņās tērptie varoņi, laistās tērauda

. plūst asinis, auļo di
jātnieki. Smaga un nežēlīga bija 5i

kauja Sāja kauji ar ? mandžurleēu ie-
ējlem krīt daudz mongoļu tSUf

labāko dēlu. Mongoļu karaspēki bija
.-ts atkāpties, jo tajl atradās
nodevēji, kas savē sanāksmē bija

muši pārdot mongoļu tautas brīvī-
bu pret dārgu samaksu.

Pret šo nodevību uzstājās monaolu
un cīnītājs Coktu-

!ži , kas nolemj aizativēt savu
nteni. Savācis karaspēku, Coktu-

Taidži dodas ua Tilptas robeiēm —
ehaau, kur atrodas

\ išķigais» Dalai-Lama, kas tirgojas
olu tautas brīvību un sūtīja

ienaic.nieku karapulkus mongoļu zemē,
1u un iznicinātu.

Nētas oievārfē Cokfu-

S£
vadību pilsētas

uztic savam
m Arslar

mīlīgais Arslans ne-
klauss savu skolotāju Guni I

go persiešu sOtftnjB
c-arevnā DolmS un dodas pie Dalai-La-
mas svinēt savas kflzas.

to Iemanto. Lai sakautu
udži karaspēku, viņi aicina

ja Tlšl'Hana karapulku.
ua krīt varonīgais

Bet ar vadoņa nēvi ne-
zeļot kalnos,

turpina ciņu.
I'ilma "Stepes varoņi» jāuzskata par

mongoļu kinenuu «-rojamu
,nu. Tā ^as

karstās cīņas par savu
tā guva

lem ar Sarkanās Armij bu
ku masu ainu. I.

lnbi lldžJ lomu film.1 veido
tautas skatuves mākslinieks

"iemīts. N Arslana lo-
mu ar ista mākslinieka prasmi veido
mongoļu tautas Nopelniem bagātais ?
skatuves mākslinieks Zigmits Dord

KPFSR Nopelniem ?
bag»' Īrnieks J. Tarlēs. ?

V. Sirokins

Jaunākais kino žurnāls
ts kino chronikas jaunākajā kino

Žurnālā Nr. 45 atspoguļoti divi ļoti sva-
rīgi notikumi mūsu republikā. Pirmais
no tiem — tramvaja satiksmes atklā-
šana Daugavpilī. K . buržuā-
ziskās iekārtas laikā Daugavpils «-saim-
nieki» daudz gudroja par tramvaja bū-
vēšanu, bet līdz darbiem netika,
tagad, padcrnju iekārtas laikā, Daugav-
pils dabūja tramvaju, kura būvēšanā
piedalījās gandrīz visi pilsētas iedzīvo-
tāji. Kino operators J. Marēenko uz-
ņēmis filmā tramvaja atklāšanas svi-
nības, kurās piedalījās ii svarigB
pasākuma iniciators — Latvijas Komu-
nistiskā; , (boļševiku) Partijas Centrālās
Komitejas sekretārs biedrs Lebcdevs.

Otrs izcilais notikums, ar ko skatī-
tājus iepazīstina kino operators L. Gai-
šais, — jaunās Rīgas radio raidstacijas
atklāšana. Tanī piedalījās Latvijas Ko-
munistisks* (boļševiku) Partijas Cen-
iralās Komitejas sekretārs biedrs
Kalnbērziņš un Latvijas PSR Augstā-
«ās Padomes Prezidija priekšsēdētājs
ikademiķis Kirchcnšteins. Iepazīsta-

mies ar būvdarbu vadītāju inženieri
dņevu un pārējiem raidstacijas
iem, kas 18 mēnešiem paredzēto H

darbu veikuši 4 mēnešos.
Oy ' Marēenko filmējis Poli- I

grafijas raugspiestuvi, kas re- H
publikas mēroga sociālistiskajā sacen-
sībā starp savas nozares uzņēmumiem
i. g. septembri Ieguvusi pirmo vietu. I
Iztcikcmīgākais moments šai sižetā: I
burtlicis K. Hermanoviēs pie linotipa
burtu saliekamās mašinas. I

Sakarā ar padomju artilērijas gada- H
dienu, operatore I. Kasatkina iepazīsti-
na skatītājus ar jauno artileristu ap- I
micibām latviešu strēlnieku gvardes
divīzijā. Sižeta ievadā — Baltijas kara
apgabala artilērijas pavēlnieks Padom-
ju Savienības Varonis ģenerālpulkve-
dis Chļebņikovs savā darba kabinetā.

Kino žurnāla beigās — operatora V.
Masa filmētai*. Rīgas cirks — Intere-
santākie priekšnesumi tā programā.

Kino žurnālu montējusi režisore
asistente M. Cardiņina. Ieskaņojis V.
Elumbergs. P. S.



Jaunā
Rīgas

aerostacija
Pigas jauno aerostaciju cels gaisa

ostas rajonā, pilsētas ziemeļrietumu
nomale, 7 kilometru atstatumā no
centra.

Gaisa ostas teritoriju austrumos ro-
bežos šoseja, bet. rietumos un ziemeļ-
rietumos — Daugavas pieteka.

Gaisa ostas architektoniskais centrs
būs aerostacija. Tās ēkas priekšā ie-
projektēts asfaltēts laukums. Aerosta-
cija paredzēta plašu pasažieru masu
vajadzībām. Stacijā atradīsies operā-
ciju zāle — vestibils, kurā savukārt
būs novietots ziņu birojs, kase, telefo-
ni, pasts un telegrāfs, medpunkts utt.
Tepat notiks pasažieru bagāžas pieņem-
šana un izdošana, pie kam bagāžu no
bagāžas noliktavām uz lidmašīnām un
atpakaļ nogādās autokaros.

Pa vaļējām parādes trepēm pasažie-
ri varēs nokļūt otrā stāvā, uzgaidāma-
jās telpās — restorānā un nelielā kom-
fortabli iekārtotā viesnīcā.

Bez tam Rīgas aerostacija būs vairā-

Rigas aerostacija

kas istabas ievērojamu viesu pieņem-
šanai un telpas ārzemniekiem.

Aerostacijas speciālo kustības un
sakaru darbinieku telpas novietosies

aerostacijas centrālās ēkas trešajā stā-
vā. Virs aerostacijas ēkas pacelsies
skaists aizstiklots tornis, kurā atradī-
sies gaisa ostas komandpunkts.

Arch. Vorobjoim projekts

Ēku cels pēc architekta Vorobjova
projekta, konsultants — Arcbitekturas
akadēmijas īsetnais loceklis akadēmiķis
Rudņevs.

Kulturas dzīve
REPUBLIKĀ

Rūpes par mākslinieciskās pašdarbības
repertuāru

Pirms mēneša Jēkabpils apriņķa kul-
tūrizglītības iestāžu darbinieki, par-
tijas, komjaunatnes un mākslinie-
ciskās pašdarbības pulciņu dalīb-
nieki nolēma panākt augstāku ap-
riņķa mākslinieciskās pašdarbības
idejisko līmeni, izskaužot bezide-
jiskumu un . apolitiskumu apriņķa
kultūras dzīvē Tagad Jēkabpils ap-
riņķa pašdarbības pulciņu repertuārs
lielā mērā uzlabojies. Seši dramatiskie
pulciņi jau izrādījuši A. Griguļa ko-
mēdiju «Kā Garpeteros vēsturi taisīja».
Vairāki dramatiskie pulciņi izrādījuši
A. Sakses lugu «Trīs šķūnīši», V. Lāča
«U»varu» un citus aktuālus padomju
autoru darbus. Daudzi pulciņi patlaban
iestudē Jūlija Vanaga jauno viencēlie-
nu «Agrā rītā» un A. Brodeles bērnu
lugu «Greznā mušmire».

Apriņķa koru priekšnesumos aizvien
vairāk dzirdamas padomju komponistu
dziesmas, kas rod klausītājos siltu at-
saucību.

Kultūrizglītības iestāžu darbinieki
pilda solījumu

Nesen Jēkabpils apriņķa kultūrizglī-
tības iestāžu nodala nodeva iedzīvotā-
ju rīcībā 4 tautas namus, 8 sarkanos
stūrīšus, 12 ceļojošās bibliotēkas, ierī-
koja 16 jaunākās literatūras un lauk-
saimniecības grāmatu stendus. Jēkab-
pils muzejā iekārtota Staļina ceturtās
piecgades izstāde.

Izpildījuši uzņemtās saistības, labā-
kie Jēkabpils apriņķa kultūrizglītības
iestāžu darbinieki ar komunistiem un
komjauniešiem priekšgalā turpina so-

ciālistisko sacensību tālākā kultūras
dzīves izveidošanā par godu Staļina
Konstitūcijas dienai.

Kultūras dzīve Gostiņos

Gostiņu pilsētas kultūras nams no-
beidzis remontdarbus, un tagad pie
kultūras nama sistemātiski darbojas
dramatiskais, tautisko deju un literā-
rais pulciņš. Patlaban organizējas ko-
ris. Kultūras nama lasītavā darbaļau-
dīm pieejami jaunākie laikraksti un
žurnāli. E. Laipnieks

Vadības trūkums

Pēdējā laikā Aizputes kultūras na-
mā vērojams nepiedodams darba ap-
sīkums. Direktors J. Virga maz darījis,
lai kultūras namu pārvērstu par iedzī-
votāju kulturālās un politiskās dzīves
centru, piesaistītu tā darbā jaunatni.
Pašlaik pie kultūras nama darbojas ti-
kai dramatiskais pulciņš un neliels sie-
viešu koris, kas nekādā ziņā nevar ap-
mierināt iedzīvotāju kulturālās prasī-
bas.

Nesaprotami, kāpēc kultūras nama
direktors Virga atstājis novārtā sen-
latviešu mūzikas instrumentu ansam-
bli, nedod tam iespēju darboties. Ja
nesen Alsungas koklētāja Korata un
galdnieka K. Jankauska vadībā bija no-
organizēts labs tautas instrumentu an-
samblis trīsdesmit cilvēku sastāvā, tad
tagad tas pārtraucis savu darbību kul-
tūras nama direktora Virgas nolaidības
dēļ.

Aizputes kultūras namam nekavējo-
ties jāpārkārto savs darbs, ievērojot
šīsdienas lielās prasības kultūras dzīves
laukā. V. Sproģis

PAZIŅOJUMS

Arcbitekturas pārvalde pie Latvijas
PSR Ministru Padomes paziņo, ka 15.
nov. izbeidzies termiņš 2 konkursiem
labāko projektu iegūšanai:

1) Pieminekļa projektam, 1941. gada
cīņās par Liepājas pilsētas aizsardzību
kritušajiem varoņiem — iesniegti 10
skulpturāli atrisinājumi un 16 projekti
zīmējumos, kopā 26 darbi.

2) Augstvērtīgu masu produkcijas ta-

pešu zīmējumiem, kas paredzētas mazu
dzīvokļu dzīvojamām istabām. Ie-
sniegt: 76 darbi.

Abiem konkursiem iesniegtie projek-
ti izstādīti publikas apskatei no 19.
nov. līdz 1. dec. ik dienas no pīkst.
13—15 Arcbitekturas pārvaldes telpās,
17. jūnija laukumā 6, III stāvā, Bal-
tajā zālē.

JAUNAS GRĀMATAS

Valsts izdevniecība redakcijai

V. Majakovskis jaunatnei. Sa-
kārtojis Jānis Plaudis, Jāņa Sudrab-
kalna ievads, Vsevoloda Medvedjeva
ilustrācijas. Maksā 4 rbļ. 50 kap.;
CnoeMte, apvsbfl! C6ophhk necea.
Maksā 10 rbļ.; V. Ļebedevs-
Kumačs. Komjaunieši jūrnieki.
Atdzejojis A. Šmidre, rediģējis J.
Plaudis. Maksā 2 rbļ. 50 kap.;
Jaunatne tēlo. Materiālu krā-
jums jaunatnes mākslinieciskai pašdar-
bībai. Maksā 4 rbļ.; Seno laiku
vēsture. Mācības grāmata 5.—6.
klasei, prof. A. V. Mišuļina redakcijā.

piesūtījusi šādus izdevumus:

Tulkojis Pauls Krasts. Maksā 2 rbļ.;
Ārija Silabriede. Nerātnelis.
Maksā 1 rbl.; Matemātikas pro-
grama. Apstiprinājusi Latvijas PSR
IM. Maksā 1 rbl.; A. Liepiņš. Lat-
vieši gavilē Staļinam. Korim ar klavie-
ru pavadījumu. Maksa 2 rbļ.; A. G.
Zverevs, PSRS finanču ministrs.
Par PSRS Valsts budžetu 1946. gadam
un budžeta izpildīšanu 1944. un 1945.
gados. Ziņojums PSRS Augstākās Pa-
domes otra sasaukuma otrā sesijā.
Maksā 50 kap.; N. Bričevs. Kara
svinīgais zvērests. Maksā 90 kap.

Laikraksts «Literatūra un māksla» Iznāk vienreiz nedēlā. Redkolēģija: J. Grants (atbildīgais redaktors) , M. Buša. IV. Grīnfelds. A. Grigulis, A. Krūmiņš A. Lapiņš A. Sakse
Redakcijas adrese Rīgā. Kr. Barona ielā 12. Runas stundas no pl 10—14. Numurs maksā Rbl. I. - Abonēšanas maksa Rbl 52. gadā
Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā, Kirovā ielā 41/43. Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rigā, Blaumaņa ielā 38/40

Iespiests Latvijas Poligraftresta 1. tipogrāfijā «Cīņa». Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40. JT 07739

Chronika
Jakubs Kolass apbalvots ar-Darba

Sarkanā Karoga ordeni

Par izciliem nopelniem literatūras
laukā, sakarā ar literārās darbības 40.
gadadienu, Baltkrievijas Tautas dzej-
nieks Jakubs Kolass (Konstantīns Mic-
kevičs) apbalvots ar Darba Sarkanā
Karoga ordeni.

A. Korneičuks ievēlēts par Ukrainas
Padomju rakstnieku savienības

priekšsēdētāju

Notika Ukrainas Padomju rakstnie-
ku savienības prezidija sēde, kas ap-
sprieda virkni organizatorisku jautāju-
mu. Prezidijs apmierināja M. Riļska lū-
gumu atbrīvot viņu no Ukrainas PRS
priekšsēdētāja pienākumu pildīšanas.
Par Ukrainas PRS priekšsēdētāju
vienbalsīgi ievēlēts A. Korneičuks, par
priekšsēdētāja vietniekiem prezidijs ie-
vēlēja A. Mališko, I. Le un J. Smoliču,
par atbildīgo sekretāru — J. Bašmaku.

P. M. Dostojevska piemiņas vakars

11. novembrī A. M. Gorkija vārdā
nosauktajā PSRS Zinātņu Akadēmijas
Pasaules literatūras institūtā notika
svinīga sanāksme, kas bija veltīta F. M.
Dostojevska 125 gadu nāvesdienas pie-
miņai.

Institūta sēžu zālē bija organizēta
Dostojevska darbu izstāde.

Svinīgo sanāksmi atklāja N. Brod-
skis. Plašu referātu par F. M. Dosto-
jevska literāro darbību lasīja V. Kir-

potins, kurā raksturoja Dostojevska
mākslinieka ceļu, viņa pretrunas un
svārstīšanos. Referents runāja par lie-
lo meistarību, ar kādu Dostojevskis at-
tēlojis tautas masu ciešanas kapitālis-
tiskajā sabiedrībā. Dostojevskis nesa-
prata šo neizsakāmo cilvēces ciešanu
cēloņus, viņš nezināja, kā izskaust tās,
bet viņa grāmatas bija kā nelaimes
signais, kā sauciens pēc palīdzības.

Igauņu rakstnieku darbi krievu
valodā

Igaunijas PSR daiļliteratūras izdev-
niecība nolēmusi izdot krievu valodā
igauņi* rakstnieku darbus. Pirmo reizi
krievu valodā tulkos igauņu reālistiskās
literatūras dibinātāja Eduarda Vildes
darbus, un pirmām kārtām, viņa ro-
mānu «Machtras karš». Krieviski tulko
pazīstamā igauņu rakstnieka A. Tam-
sares stāstus, igauņu padomju rakst-
nieka A. Jakobsona stāstu «Dzīve ci-
tadelē» u. c.

Sagatavots izdošanai krievu valodā
staliniskajaf tautu draudzībai un Igau-
nijas korpusa cīnītāju varoņdarbiem
Tēvijas karā veltīts stāstu krājums
Tulkotāju grupa sagatavo izdošanai
krievu valodā XIX un XX g. s. igauņu
dzejas antoloģiju.

Lietuvas Padomju rakstnieku
savienība

Lietuvas Padomju rakstnieku savie-
nības valde organizē rakstnieku ko-
mandējumus uz republikas atjaunoja-

majām pilsētām un ievērojamākajam
piecgades jaunceltnēm.

Rakstnieku klubā Viļņā notika R. Ja-
nuškevičienes lugas «Rītausmā» un T.
Tilviša poēmas «Arāji» iztirzāšana.

Ievēlēts Viļņas jauno autoru sekcijas
birojs. Tajā ietilpst b. b. Piktuma, Ur~
banovičus un Marukas. Sagatavo izdo-
šanai jauno autoru darbu almanachu.

Jauno arcbitekturas meistaru darbu
skate

PSRS Padomju architektu savienība
rīko jauno arcbitekturas meistaru Vis-
savienības skati. Skatē piedalīsies jau-
nie arcbitekturas meistari, kas jau ap-
liecinājuši savas spējas projektēšanas
un celtniecības, kā ari zinātniska
darbā.

Pirms'Vissavienības skates līdzīgas
skates notiks savienotajās republikās
un lielākajos apgabalu centros.

Decembrī Maskavas Architektu na-
ma zālēs tiks atklāta liela jauno ar-
cbitekturas meistaru darbiem veltīta
izstāde.

Atklāts Mākslas darbinieku
centrālais nams

Maskavā atklāts Mākslas darbi-
nieku centrālais nams. Tajā organizēts
Jektorijs mākslas darbiniekiem, kas
mācās biedra Stajina teorētiskos dar-
bus. Novembra beigās sāks darboties
MDCN lekciju birojs. Kopā ar Maska-
vas filharmoniju MDCN sagatavo lek-
ciju un koncertu ciklu.

iznācis «BĒRNĪBAS»
novembra (11.) numurs

Šinīs dienās savus lasītājus apcie-

mos Latvijas Ļeņina Komunistiskās
jaunatnes savienības Centrālās Komi-
tejas žurnāla «Bērnība» novembra (11.)
numurs. Lielajai Oktobra sociālistiska-
jai revolūcijai par godu, numurs iz-
nācis paplašināts un ietver 5 iespied-
loksnes. Saturā: Jāņa Grota dzejolis
Lielā Oktobra dienās; L. Soveļjeva
Stāsti par Oktobra revolūciju; Staļina
prēmijas laureāta Andreja Upīša at-
miņas Oktobra revolūcija Latvijā;
Aleksandra Caka dzejolis Oktobra re-
volūcijas 29. gadadiena; Jūlija Vana-
ga Stāsti par Daugavu turpinājums;
Jāņa Granta raksts Revolūcijas karei-
vis; V. Birjukova romāna Kaija frag-

ments; raksts par Lielajā Tēvijas karā
kritušo un iemīļoto bērnu rakstnieku
Arkādiju Ga.'daru; Timura Gaidara
Mans tēvs; zinātnisku rakstu sērija
Piecgades izlūki; VEFs piecgadē: Jau-

nā maiņa un VEFa rītdiena. Turpinās
Valža Klīvera stāsts Ceturtais postenis.
Nodaļa Mūsu plašā Dzimtene akad.
M. Kadeka raksta Gruzijas Padomju
Sociālistiskā Republika noslēgums; V.
Kalepas recenzija par Fadejeva romā-
nu Jaunā gvarde; K. Kalna raksts Pio-
nieri dzimtā novada apceļotāji un pē-
tītāji: Kā top Bērnība un Rudens tre-
niņi. Bez tam parastās nodaļas: Rak-
stīsim un zīmēsim un Asiniet, prātu.

Numurā bagātīgs ilustratīvais mate-
riāls — gan foto attēli, gan mākslinieku
zīmējumi. Kā ilustratori piedalījušies:
A. Apinis, J. Plēpis, A. Duburs, V.
Valdmanis un K. Sūniņš. Māksliniecis-
kajā pielikumā J. V. Staļina foti attēls
un P. Vasiļjeva zīmējums V. ī. Ļeņins
uz bruņutanka 1917. g. Oktobra revo-
lūcijas priekšvakarā. Uz pirmā vāka
A. Gerasimova gleznas V. I. Ļeņins uz
tribīnes daudzkrāsaina reprodukcija.

Ārzemēs
BULGĀRIJA

Bērnu teātris, kas darbojās pie So-
fijas Tautas teātra, reorganizēts par
pastāvīgu «Jaunatnes teātri».

Lielās Oktobra revolūcijas 29. gada-
dienā teātris izrādīja G. Mdivani un
A. Kjrova lugu «Jaunais cilvēks» pa-
domju režisora N. Petrova iestudēju-
mā.

POLIJA

Lodzas kino studija patlaban uzņem
pirmo pilnmetrāžas polu filmu «Aiz-
liegtās dziesmiņas» — par kaujām ar
vācu fašistiskajiem okupantiem Var-
šavā. Sagatavošanā ir mākslas īsfil-
mas: «Robežas iela» — par Varšavas
geto, «Ritā pirmizrāde» — par pazīs-
tamās Moņuško operas «Gaļka» pirmo
izrādi un filma par sieviešu nometni

Osvencimā, kas veltīta poļu un krievu
sieviešu draudzībai un sadarbībai ciņa
pret vāciešiem.

RUMĀNIJA
Rumānijā ieradusies grupa izcilāko

Bulgārijas mākslinieku, kas zīmēs Ru-
mānijas ainavu, pilsētu un lauku dzī-
ves ainas un valsts vēsturiskos piemi-
nekļus.

ALBĀNIJA

Laikā no 7. līdz 15. novembrim Al-
bānijā bija izsludināta «Kultūras ne-
dēļa».

Visā valstī notika plaša teātra iz-
rāžu, koru un orķestru koncertu, li-
terāro vakaru, mākslas izstāžu prc—-
grama. Visi sarīkojumi bija veltīti Al-
han'jas nacionālajai atbrīvošanai.

Valsts izdevniecībā tuvākajā laikā iznāks jaunas grāmatas: liomena Rolana
«Kolā Brinjons» — Oļģerta Ābelītes vāks un A. Arāja Bērces «Menusa nāve»
(krievu valodā) — Jāņa Poda vāka zīmējums

SLUDINĀJUMS

Rīgas Mākslas filmu kino studija noorganizējusi pastāvīgu konsultāciju māk-

slas filmu scenāriju rakstīšanas jautājumos.

Konsultācija tiek sniegta visos kino dramaturģijas, tematu izvēles u. c. jau-
tājumos.

Konsultācija darbojas otrdienās no pīkst. 18—20 studijas telpās, Padomju
bulv. 6, scenāriju nodaļā.

Simfoniskais koncerts,
veltīts

latviešu komponistu
skaņdarbiem

Pirmdien, š. g. 25. nov., pl. 20,
Valsts Filharmonija savā zālē kopu ar
Radiokomiteju rīko kārtējo simfonisko
koncertu, veltītu latviešu komponistu
skaņdarbiem. Centrālo programas vie-
tu ieņem Nopelniem bagātā mākslinie-
ka prof Jāzepa Mediņa trešā simfo-
nija, kas pēc sava satura ieņem re-
dzamu vietu latviešu simfoniskajā lite-
ratūrā. Šī simfonija ar lieliem panāku-
miem atskaņota LPSR Komponistu sa-
vienības šī gada plēnumā. Programā
ietilpst arī simfoniskais tēlojums
«Latvju zeme», kas nupat guva lielu
piekrišanu Leņingradā. kā ari pirmat-
skaņojums dziesmai ar dzejnieka Luk-
sa tekstu «Prieks». Bez tam orķestris
atskaņos J. Vītola un J. Mediņa skaņ-
darbus. Koncertā piedalās Radiokomi-
tejas papildinātais simfoniskais or-
ķestris, solists LPSR Operas un baleta
teātra solists Aleksandrs Vijumanis. di-
riģents Dmitrijs Kujkovs.
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